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Krzyż wśród ruin Foto Bułhak

Czwarta córka 
kiietnei Jol»; MnMiej
HAGA, (Obsł. wł.) — Księżna Ju­

lianna powiła we wtorek czwartą córkę. 
Od 50 lat dom panujący w Holandii 
nie miał ani jednego męskiego po­
tomka

Król Jerzy KI 
na bankiesie u Sniütsa

CAPE TOWN. (Obsł. wł.). — Król 
Jerzy VI, przebywaj ącv obecnie w 
Płdu. Afryce, podejmowany był uroczy­
stym bankietem przez premiera Smut na.

małej
WARSZAWA. (Obsł. wł.). — W cią­

gu kilkudniowej przerwy w pracach 
plenum Sejmu ustawodawczego, komisje 
poselskie pracowały niezmiernie inten­
sywnie. Najpoważniejsze zadanie stało 
przed 30-io osoDową komisją specjalną 
do opracowania us tarry o ustroju władt 
naczelnych R. P. t. zw. małej lconsly- 
-iicji. Komisja ta wybrała ściślejszą, 
7-miu osobową komisję, która w dniu 
16 bm, przyjęła tekst ustawy po dłuż­
szej dyskusji, a następnie w dniu 17 bm. 
projekt został ostatecznie przyjęty przez 
komisję w redakcji, wnoszącej nieznacz­
ne m,_ny do zasadniczego projektu 
klubów poselskich PPR t PPS. Na posie­
dzeniu plenum Sejmu ustawodawczego 
w dniu 18 bm, uchwalony przez komtsję 
tekst ustawy referować będzie poseł 
Jarasz z PPS.

Projekt obejmuje ogółem 33 artyku­
ły i przewiduje przede wszystkim, iż 
Jego po! tanowienia obowiązywać mają 
do czasu wejścia w życie nowej konsty­
tucji.

Przyjmując te postanowienia o ust­
roju 1 zakresie działania najwyższych

przepisv
constytucji

organów państwowych, Sejm ustawadaw 
czy działać będzie, jako organ władzy 
zwierzchniej narodu polskiego i w 
oparciu o podstawowe założenia kon­
stytucji z dnia 17 marca 1P2.1 r., zasady 
manifestu PKWN z dnia 22 lipca 1944 r., 
zasady ustawodawstwa o radach naro­
dowych oraz reformy społeczne i ust­
rojowe, potwierdzone przez naród w

głosowaniu ludowym z dnia 30 czerwca 
1946 r.

Projekt uslawy okiesla, ie najwyższy 
mi organami R. P. są w zaKresie ustawo­
dawczym — Sejm ustawodawczy, w za­
kresie władzy wykonawczej — Prezy­
dent R P. Rada Państwa i Rząd R, P,, 
w zakresie wymiaru sprawiedliwości — 
niezawisłe sądy

Obrady sejmowe
WARSZAWA (PAR). Po przeszło ty­

godniowej przerwie, która wypełniły prace
dwóch komisyj sejmowych, w dniu 18 bm, 

ds
plenarne.
Sejm Ustawodawczy R. P wznowił obrady

W’ sprawie protokółu poprzednich po­
siedzeń, glos zabiera poseł Żuławski, żałąp 
się, iż w sprawozdaniu stenograficznym je­
go przemówienia z dnia S bm. opuszczono 
szereg zdań i myśli.

W :ej samej sprawie zabiera glos poseł 
Jaworski (Klub Poselski PPR), wnosząc o 
przejście do porządku dziennego nad wmo-

Stnctsr MSntmtu*«»»r
zatwierdziła pro wt amnestii
WARSZAWA. (Obsl. wij — W dniu. 

17 bm. na posiedzeniu Rady' Ministrów 
Dyl rozpatrywany projekt ustawy am­
nestii, referowany przez ministra spra­
wiedliwości. Po dyskusji Rada Mini­

strów projekt ustawy przy jęła. Po usta­
leniu przez komisję prawniczą oslatec/* 
nego tekstu, rządowy projekt ustawy o 
amnestii zostanie przedstawiony do la­
ski marszałkowskiej,

0 iidziai at niej szych państw
w jiauch nad traktatem z Niemcami

LONDYN. (Obsł. wł.) — Zastępcy mi 
nlstrów dyskutowali we wtorek nr 1 pro

Czy Franco liczy 
na schronienie w Irlandii?

LONDYN, (API) — B. premier hisz­
pańskiego rządu republikańskiego na e- 
migracji, Jose Giral, udający się do A- 
meryki, oświadczył na lotnisku Shan­
non w Irlandii, że dzienniki hiszpańskie 
doniosły, iż gen. Franco kupił zamek w 
Irlandii. W Hiszpanii — mówił Giral — 
panuje przekonanie, że jeśli Franco utrą 
ci władzę, będzie szukał schronienia w 
Irlandii. Czy Franco zostanie pozbawiony 
władzy, czy też nie, — zależy to w znacz 
nej mierze od porozumienia w tej spra 
wie między wielkimi mocarstwami, a 
szczególnie od nacisku, jaki wywrze 
rząd brytyjski.

Brak węgj&
w Pradze

PRAGA, (PAP) — Ze względu na Ka­
tastrofalny braK węgla i silne mrozy, zo 
stały tu zamknięte wszystkie szkoły. 
Władze wydały ponadto zakaz ogrzewa 
nia kawiarń, lokali nocnych, kin, restau­
racji oraz sal tanecznych.

cedurą mającą umożliwić wciągnięcie, 
mniejszych państw sojuszńiczych do prac 
przygotowawczych nad traktatem z Niem 
cami. Przedstawiciele W. Brytanii, Fran­
cji i Związku Radzieckiego zgodzili się 
w zasadzie, że ma to nastąpić za pośred 
nictwem stałej komisji doradczo-informa 
cyjnej. Delegaci Francji i W. B.-ytanii u-

Europa w szponach 
polarnego powietrza

LONDdN. (Obsi. wł.). — Silne mrozy 
trzymają nadal. Poniedziałek był w W. 
Brytami najzimniejszym dniem lutego 
od 18 lat. W przeciwieństwie do W. Bry 
tanii, w Islandii dzień ten był jednym z 
najpiękniejszych po niezwykle długim 
okresie łagodnej pogody.

Północna Europa nadal trzymana jest 
w szponach powietrza polarnego. Wiel­
kie kry lodowe, długości około 1 kim, 
spłynęły z Bałtyku na Morze Północne, 
utrudniając żeglugę slatKÓw, wiozących 
pomoc żywnościową i opalową.

We wiórek zakomunikowano oficjal­
nie ludności Berlina, że nie otrzyma tej 
zimy przydziału na węgiel do użytku 
domowego.

ważali. że zainteresowane państwa po- 
wmity być członkami komisji, delegat 
ZFRP natomiast opowiedział się za ko­
misją, złożoną jedynie z przedstawicieli 
4 mocarstw,

skiem posła Żuławskiego. Poddany pod 
glosowanie, wniosek posia Żuławskiego 
upada.

Przed pierwszymi punktem porządku 
dziennego, ślubowanie poselskie składnią 
posłowie: Lange, Bobrowski i Rzeszut.

Porządek dzienny przewiduje 1) spra­
wozdanie komisji specjalnej do opracowania 
projektu ustawy ‘o ustroju władz naczel­
nych R. I — O projekcie ustfiwv konsty­
tucyjnej, 2) sprawozdanie Komisji Regula­
minowej o zmianie art. 8 tymczasowego re­
gulaminu obrad Sejmu, .1) zatwierdzenie 
składu Komisji Sejmowej oraz wnioski i in­
terpelacje,

W imieniu Komisji Specjalnej glos za­
biera referent, poseł Jarosz (PPÖ), prosząc 
na wstępie o uchwalenie projektu ustawy 
konstytucyjnej Referent stwierdza, ii pod­
stawą prac Komisji bfl projekt klubów po­
selskich PPS i PPR oraz projekty PSL i 
opracowania Prezydium KRN. Mówca 
przedstawia zasady projektu.

Poseł jarosz kolejno referuje jrosz- 
czególue artykuły projektu, omawiając i ob­
jaśniając charakter i znat zenie każdego ar­
tykułu.

Mówca przypomina, iż jedna z pierw­
szych ueltwał Senmt Ustawodawczego 
stwierdziła, że KRN dobrze zasłużyła się 
Ijczyznie. Dziś, kiedy przestała istnieć 

MiN, w,;.uwa się potrzeba powołania dc 
życia ciała, Które by pełniło kompetencje 
Prezydium KRiV. Inna nowością jrrujektu 
jest Rada Gabinetowa, która stanowi Radę 
Ministrów, pod przewodnictwem Prezy­
denta.

W zakończeniu mówca wypowiada się 
na temat niedostateczność* 1 * * projektów, zgło 
szonych pt-zcz posłów PSL i przedstawia 
ich istotę. Przemówienie posła Jarosza po­
damy' jutro.

„Karty na stół“
Pretensje Norwegii do Szwecji

OSLO. ;PAP; — Stosunki szwedzko- 
noiweskie w okresie drugiej wojny świa 
iowej stanowią przedmiot „Białej Księ­
gi , ogłoszonej-w dniu dzisiejszym przez 
rząd norweski. Szwecja i Norwegia, dwa 
krąje, związane vtęzłami tradycyjnej przy 
jażnf — dążąc do wyjaśnienia przyczyn, 
z powodu których stosunki ich podczas 
wojny uległy pogorszeniu, postanowiły 
opublikować dokumenty, odnoszące się 
do wzajemnych stosunków podczas woj­
ny. Nont'eska „Biała Księgę" , poświeco­
na temu zagadnieniu zmierza — jak czy 
tamy na wstępie — do „wyłożenia kart

Kartoflane sumienia
Pośród -t.ela dziwnych zjawisk, które jednucząc ludzkość vm wspólnym wielkim 

na horyzoncie amerykańskim zastanawiają nieszczęściu wyzwoliła wszystkie narody 
przedetnege europejczyka, zjawisko kultu z marazmu krótkowzrocznego i wręc«. 
2 tero Ciek a jest chyba najbardziej cha- krwiożerczego egoizmu — że wojna ta

położyła kres możliwościom podobnej po­
lityki wszystkich jednostek i państw na 
świccie. Okazało się jednak, że tak nie 
jest. Oto Agencja Reutera niedawno do­
niosła, że rząd Stanów Zjednoczonych po 
stanowił zniszczyć ponad milion ton kar­
tofli celem utrzymania ceny. Nie wia- 
uomo, czy powędrują one tym razem do 
morza, na pewno jednak nie trafia do żo 
łądków giodi”, ch współobywateli wielkiej 
rodziny Narodów Zjednoczonych

Zjawisko to zadziwia nie tylko nas, bo 
jak donosi ten sam komunikat prasowy, 
organizacja amerykańska dla wyżywienia 
i lolirctwa ogłosiła oświadczenie, wzywa­
jące do zaliczeni«, akcji niszczenia podsta­
wowych artykułów żywnościowych w celi'

rakterystycznc. Pamiętam z czasów przed­
wojenną ch, że jak na nasze europejskie ro 
rumy nigdy nk mogliśmy pojąć, jak moż­
na zatapiać olbrzymie ilości zapasów psze­
nicy i kawy, aby podnieść cenę na pozo­
stałe w magazynach iłośd, pizeznaczor.e 
Jo kousumeji krajowej i zagranicznej. My 
śmy tego pojąć nie mogli- ale oiantatorzy
i przedsiębiorcy amerykańscy dla zacho­
wania wysokości marżą zarobkowej łado­
wali w' głębię morską drogocenne artykuł) 
spożywcze, More zamiast stanowić wąt­
pliwej wartości pokarm dla ryb morskich,
mogły r itować życie głodnym,, których 
Jiigd) i nigdzie nie brak, jak długi i sze­
roki jest świat.

Przypominam sobie również, że w o-
kresie największego nasilenia tej szaleńczej utrzymania cen do przestępstw międzync- 
akcji statystyka ofiar głodu w Chinacü rodowych.
sięgała miliona w stosunku rocznym, a Szkoda, że busnessmani amerykańscy 
ilość umierających śmiercią głodową w nie przesiedzieli sześciu łat wojny w Jed- 
tych samych Stanacli Zjednoczonych się- nym z europejskich krajów przez Niemcy 
gała niekiedy kilkudziesięciu dziennie. of upowanych: wówczas na pewno ich kar 

Zdawało by się, że straszliwa wojna, toflane sumienia nie potrzebowałyby szu 
która odrzucając na bok Niemcy lutlerow- kać drogowskazu w postanowieniach Ko 
skie zawiązała nici prawdziwego brater- deksu Międzynarodowego 
stwa w stosunkach międzyludzkich, która fkzj

Sprawa Fafcsiyny 
na forum SNZ

, -ONDYN. (Ubsl. wł.j. — Min. Kevin 
złożył we wtorek w Izbie Gmin oświad­
czenie na temat decyzji W. Brvtanii od- 
'°śnie pizekazania sprawy Palestyny 
na forum ONZ.

W Jerozolimie Agenc t Żydowska og 
losiła przyjęcie w zasadzie tej decyzji 
zaznaczając, że zawsze uważała sprawę 
Palestyny za zagadnienie międzynarodo­
we. Agencja podkreśliła, że czyniąc przy 
gotowania do rozgrywki polityczne, na 
forum ONZ, nie zamierza jednak zre- 
; ygnować z walki o złagodzenie istnie­
jących obecnie przepisów imigracyjnycb 
i rolniczych w Palestynie.

Korespondent dziennika „Times” w 
bwwvm Jorku donosi, że opinia ame-’ 
rykańska powitała z zadowoleniem de­
cyzję. W. Brytanii. Jednocześnie jednak 
zaznacza, że uldze odczuwanej przez 
W. Brytanię, przeciwstawić należy trud­
ności, z jakimi spotkają się inne strony 
zainteresowane.

StraiR protestacyjny
.yduw w Palestynie

JEROZOLIMA (obsł. wł.). W całej Pa­
lestynie spoleczenstv o żydowskie dem ou­
st owało w poniedziałek, zarządzając jedno­
godzinny strajk protestacyjny, przeciw prze 
v iezieniu melegalnych imigrantów żydow­
skich na Cypr.

otatek, wioząc} o„ pokładzie ok. 1000 
imigrantów, przybył do Haify w ciągu nocy 
pod eskortą okrętów brytyjskich. Imigran­
tów przeprowadzona , na statek bdyiyjski, 
który przewiezie ich na Cypr,

meporozu-na atół”, celem umknięcia 
mień w przyszłości.

„Biała Księga’ zawieia szereg zarzu 
■ów pod adresem Szwecji. Przecie wszy 
stkim zarzuca ona rządowi szwedzkie­
mu, że neutralność Szwecji była prze­
strzegana bardzo surowo wobec Norwe­
gii i zbyt łagodnie, wobec Niemiec.

Rewizja traktatu 
rosyjsko - brytyjskiego
LONDYN. (Obsł. wł.). — Dobrze po- 

iniormowane koła ioiifl)óshit: twierdzą, 
że rozpoczęły się wstępne dyskusje do 
rokowań .,ncjK>-radzieckich wr sprawie 
rewizji trak,atu, zawartego w czerwcu 
1942 roku;. W ciągu ubiegłego tygodnia 
ambdsauor W. Brytanii w Moskwie Pa- 
lersou odbył szereg rozmów w radzier- 
din ministerstwie spraw zagranicznych. 
Podług niepotwierdzonych wiadomości, 
ambasador odbył konferencję z min. Mo 
Setnwsm i wiremtr Wyszyńskim

Termin przeprowadzenia komercja­
lizacji portów polskich został przesu­
nięty na czerwień bieżącego joku 

I Jak wiadomo, początkowo przewidy­
wano, że niełatwy ten proces dokona 
uy zostanie w stycznie br., w cc zre­
sztą w swoim czasie uważaliśmy za 
właściwe powątpiewać

Sprawom przyszłej organizacji por­
tów polskich poświęca się publicz­
nie, niestety bardzo mało uwagi 
Niewątpliwie sprawami tymi zajmu 
ją się odpowiedzialne czynniki na 
wysokich szczeblach państwowych, 
ale wyniki ich rozważań nie docho­
dzą wiadomości publicznej A prze­
cież nie jest chyba rzeczą dziwną, że 
społeczeństwo Wybrzeża interesuje 
się tak bezpośrednio je obchodzącą 
sprawą, jak sposób ujęcia organtzacyj 
nego portów polskich.

Społeczeństwo ma czasem moż­
ność dowiedzenia się pewnych frag­
mentów o proponowanym rozwiąza­
niu zagacnień. Ale to jest stanowczo 
za meto, Społeczeństwo ma prawo 
znać całość proponowanych rozwią­
zań i ma prawo je dyskutować.

Fachowość jest obowiązkiem każde 
go odpowiedzialnego pracownika. Nie 
wynika jeszcze z tego bynajmniej, ą- 
hy każdy urzędnik był fachowcem 
najwyższej klasy w swoim rodzaju i 
żeby poza nim — i poza gronem jego 
urzędniczych kolegów — nie było w 
społeczeństwie ludzi, mogących kom­
petentnie zabrać głos w sprawach ta- 
chnw-rli, chociażby' np. morf kich.

Tymczasem uraz tajemn‘czoścf — 
ąo jak to inaczej nazwa4? — panuje 
wszechwładnie i w jego skutkach nie 
jednokrotnie bardzo łachowi ludzie 
między' sobą plotkują, opowiadają 
prawdziwe, lub nieprawdziwe szczegó 
ty rozpatrywanych w urzędach ta­
kich, czy innych planów, stawiają ho 
roskopy, zapowiadają pociągnięcia, 
które albo się spełnia, albo nie speł­
nią, nie mogą natomiast czynić jed­
nej rzeczy: prowadzić pov/aiiiej, kon 
strukiywnej dyskusji, która faktycz­
nie wpłynęłaby na pobieraną decyzję,

M tych warunkach z największym 
trudem zaledwie mogą się wytworzyć 
zdrowe stosunki między' społeczeń­
stwem a administracją, w naszym wv 
padku administracją morską.
Czy nie lepiej byłoby poddawać pu­
blicznym rozważaniom plany rozwią­
zań, które w najwyższym stopniu 
wpływają na iy'cie i pracę spoieczeń 
stwa?

Wracając do planu komeicjaliz.wji 
portóv> polskich. Nie jtlWtädamy do­
tąd, niestet} peinej znajomości jego 
postanowień. Tak więc chociażby by 
lv one jak najlepsze — a nic mamy 
podstawy przypuszczać, żeby miało 
być inaczej — sam. ich nieznaiomoś4 
budzi pewne niepokoje. Czyżby nie , 
epiej byio plan ten w caiości i 

wczasu opublikować, aby wszyscy za 
interesowani mogli się z nim zapo­
znać i poczynić odpowiednie uv agi? 
Czyż nie na tej drodze poczynimy 
pierwsze kroki w kierunku nawiąza­
nia bliskiej i owocnej współprace' 
miedzy tzw. opinią publiczną, a Edict 
nistracją państwowa*

Więcej zaufania obustronnego win 
no być hasłem dnia, f więcej ducha 
współpracy

Flaga OhIZ 
na b eyunie p^iaćmowym

L.UND'rN (PAR), Agencja Reuten do­
nosi źe kontradmirał R/rd przeleciał wczo­
raj nad biegum m południowym, gdzie zrzu 
cił flagę ON? Byrd jest członkiem eks 
pedycji amerykańskiej, której zadaniem jes* 
znad,«nie części Antarktydv i opracowanie 
odpowiednich n-.ap.

e

Strajk drnkarzj w Paryżu
PARYŻ. (Obsł. wł.j. — Strajk arakć. 

rzy i zecerów trwa nadal i nic nie wsks 
żuje na to, aby miał się wkrótce za­
kończyć. W poniedziałek strajkujący 
członkowie 3 związków zawodowych 
postanowili kontynuować strajk do rhwi 
li przyznania im przez władze żądanej 
ptxłwvżki płac.

Przedstawiciele Wybrze ża
ii ^rezydenta Rnlilej

lak donosił imy, dnia 8 Um. wyruszyła 
z Gdyni sztafeta Zw. Uczestników Walki 
Zbrojnej, reprezentowana przez gdyńską 
Zawodową Siraż Pożarną. Sztafeta udała 
się do Wr rfcawy. celem wręczenia Dreny 
demowi R- eczyptspolitei adresu gratula- 

cyinegn. Obecnie, po powrocie do Gdyni, 
uczestnicy sztaferv podzielili się z nami 
wrażeniami.

— Nie obyło się po drodze bez przy­
gód — opowiada por. Wagner, dowódca 
sztafety — był silny mróz i tak duże zaspy 
śnieżne, że niedaleko Torunia musieliśmy 
zrezygnować z jazdy samochodami i dotar­
liśmy do Warszawy pociągiem, ale dopiero 
w niedzielę Wieczorem, już po ogólnej au­
diencji, udzielonej orzez ob. Prezydent? de 
legacjom z całego kraiu.

Gdyńska sztafeta została jednak przy­
jęta w Belwederze na specjalnej audiencji, 
we wtorek Generalny sekretarz Żw. Liesest 
mków Wjlld. £brpjp?jj( jłjją, Sęk-Mąłęęló,

pizediUnwił jej uczestników Prezydentowi 
Po wręczeniu adresu gratulacyjnego oraz 
symbolicznego bursztynu, uczestnicy szta 
fety rozmawiali dłuższą chwile z Prezyden 
tern o warunkach pracy na Wybrzeżu. W 
czasie rozmowy ob. Prezydent wręczył ii' 
następującej treści list:

„Do Związku Uczestników Walki Zbrój 
nej o Niepodległość i Demokrację i Straży 
Pożarnej, Oddział Wybrzeże.

Dziękuję za przekazane mi przez Wa 
szą Delegację dowody pamięci i uznania. 
Miasto Gdynia dobrze się zapisało w pa- 
mięci narodu polskiego swą walka w 1939: 
i bohaterską postawą w czasie okupacji.

Wierzę, że Wy, bojownicy o utpodh 
głość i demokracje — dziś w nowym okre 
sic nasz- ch dziejów, będziecie stać na stra, 
iy wielridi zdobvezj demokraci równie 
niezłomnie i konsekwetme, jał w latach 
v«ajjn' wliczyliście -«■ śmiertelnym wrogiem.

-Bolesław ńieroi
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S a mper Fidelis Victoria
przed sądem

Sprawozdanie z pierwszego dnia procesu
W rozjjciezętyn, przedwczoraj procu- 
organizacji Semper Fidelis Vlcto- 

’’a' na Jawie oskarżonych wsiadają:
występujący po^ pseudonimem „Or­

li’’" i „Oroś ve! ..Ksiądz Żmudzki" twór 
<"a 5 komendant organizacji, b. .dicer za* 
..oc, o wy Wojska Polskiego, Stanisław c*ie 
traslewicz (n 1-915} pierwszy adiutant 
komendanta Steian Kłos vel ,.Kula Strzał 
Kowski" ssef PAS-u (Pogotowie Akcji 
'Specjclnej) organizacji Jan Orłowski ps. 
,. 11 i o w , członek wywiadu, marynarz 
Kania* Kraus —.„Tygrys , pełnią cy fun­
kię oficera wywiadu Roman Mlkolajev 
o.Mirosiów yoczątkowp szef ogólno-oi- 
rja-izar yjay OK „S F.V. , a następnie 
Kierownik II bduziału, Występujący pod 
öseudon.mer- „Pasierb” PSL-owieC Stam- 
rław Kot'Wici, łączniczka organizacji 
u*. 1927 łucja Konopko, pa. „sko­
wronek”, Członek wywiadu Edmund Rad 
kowski -— ..Błyskawica", występująca 
pod pseudofiiinen „Jaskółka ’, łączniczka 
S*inl Jiwä Tope, pałn.ący obowiązki ofi 
cera Wywiadu Tadeusz Niżyński—, 2dr 
prokurator Okręgu „S. F, V.", zastępca ko 
nisarza cywilnego, działający pod pseu­

donimem „Skarbek’ Ludwik Szerszeń, 
pewien czas szef oddziału drugiego orga 
aizacji, komisarz cywilny i szef ogomo 
>rg 'nizacyjny sztabu O K Hle-onim Tie 

sforo wlot — „Kotwicą', początkowo łącz­
nik, a następnie oficer rywiadu w 1919 
r. Zygmunt Kotwicz „Drzewica” drukarz 
organizacji Mieczysław Jane „Iwan", sze. 
propagandy Fra ici zek Czarnecki ps. 
„Gryf” łączniczka Teresa Guzowskp rs. 
lfD ila , komendant składnicy meldunko 
w 3 organizacji Zygmunt Wszelaki >« 
„bliski i występujący pod dwoma pseu­
donimem ,pierzy” i „Zbyszek”, pełniący 
Obowiązek sędziego O. K. „S. F. V.” -- 
Stefan Tuz.

UCT OSKARŻENIA
ä*! oskarżenia zarzuca wszystkim 

przynależność do nielegalnej organizacji 
antypaństwowej, wrogą dzia’alność, ma­
jącą na ce,u obalenie przemocą obecne­
go ustroju Państwa Polskiego, a w s'o- 
Ji_.lku do poszczególnych członków orga 
oisacji podżegani > io skrytobójczych 
morderstw na osobach przedstawicieli 
wojska, władz bezpieczeństwa i dziedaciv 
demokratycznych partyj politycznych, do 
konyWafiie napadów abunkowych, na 
szeroką skalę rozwiniętą agitację anty­
państwową. szpiegostwo oraz gromadze­
nie irzeehowvwanie broni palnej amu 
nicji t matęrtałć— wybuchowych.

PAKTY I DOKUMENT k
śledztwo ustaliło, te; faktyczna dzta 

Palność „Sempei Fidelis Victoria”, jako 
eałoćci rozpoczęła się z dniem . IX. 45 
n. kiedy to został wydany przez Pietra- 
•iawfcza jako komendanta organizacji, 
pierwszy rozkaz dzienny, SKcentUjąćy 
tstntejie „S. P \ na Wybrzeżu i zawie 
rający wskazania, dotyczące struktury or 
ganizacyjnej okręgu, zasięgu jego dzia­
łalność1; obrady osobowej, szyfrów i 
■wraw dywersyjnych,

Pierwsze uzewnętrznienie s,ę oigani- 
zącji nastąpiło w okresie świąt Bożego 
Narodzenia 1345 r. przez wydanie i roz­
powszechnianie na terenie Gdyni skiero­
wanych do żołnierzy ulotek i kolporto­
wanie w styczniu 1.946 r. pisemka „Orlę 
fh , reprezentującego zdecydowanie wro 
gl<* ustosunkowanie się dr obecnej rze­
czywistość, politycznej w kraju, zawiera 
.’iCego prócz odezwy, przegląd sytuacji 
politycznej w skali ogólnokrajowej z 
wnioskiem 9 nieuchronnej wojnie mię­
dzy Związkiem Radzieckim a Zachodem. 
Wykrycie organizacji nastąpiło dzidki 
zatrzymaniu w maj. Czaple pod Kartuza 
mi łączniczki Łucji Konopko i aresztowa 
niu wkrótce potem na stacji w Kartu­
zach koraeficiaiita okręgu Stanisława Pie­
trasie1 ricza. Dalsze dochodzenia dopro­
wadziły do ujęcia następnych 43 człon­
ków organizacji, uzyskania archiwum, 
nieczeci, prasy i pewne) ilości broni i 
üiöych materiałów dowodowych, nozwa 
tających określić strukturę organizacyj­
ną, zakres działania i obsadę osobową 
organizacji.

S. F, V.
.Semper Fidelis Victoria" było lokal 

ną nazwą okręgu morskiego N. Z. W 
(Narodowe Zjednoczenie Woiskowe). Ol 
ganizacja taiałs charakter ściśle wojsko 
wy była głęboko zakonspirowana, mia­
ła bezpośredni kontakt z komendą głów­
ną 1 za granicą.

Posiadała orokuraturę sąd, żandarme­
rię i służbę wywiadowczą. Mielą dokład 
ne instrukcje, dotyczące dyscypliny, a- 
wansów, Obowiązków ofńrerów 1 szerego 
wych i prowadzenia wywiadu wojsKowe 
go i politycznego. Poza tym śledztwo wy 
kryło szereg znamiennych szczegółów, 
charakteryzujących działalność organiza 
cii i rzucających światło r.« posz-zegól- 
nych jej członków Przybyły z Lubaczo­
wa, woj. Rzeszów Pietrajlewicz werbu­
nek ludzi zaczyna od wciągnięcia do or­
ganizacji Stefana Kłosa 1 Jana Orłow­
skiego, a następnie w szybkim tempie ko 
optuje sobie pozostałych członków. Dla 
zdobycia środków materialnych, żandar­
meria „S. F V.” zorganizowała 27 lutego 
1946 r. napad rabunkowy na firmę ,Ło- 
•oś” w Gdyni który przyniósł w rezulta 
oe 195.765 zł, a następnie, gdy inne pro 
jefetavas* napady nie dochodziły do «Rat

ku, organizacja v padła na pomysł wy­
dawania „bonów” kolejno numerowa­
nych, zaopatrzonych okrągłą pieczęcią or 
ganizacji, j mający-h zastąpić obligacje 
państwow- Sprzedaż „bonów” miała dać 
organizacji znaczne sumy. Pierwsze wy­
dania obliczone było na 375 tys. zł. Cha 
rakterystyczną sprawą było wydawanie 
- ytoków śmierci ne niewygodnych orga 
nizacji ludzi, których wykonania spoczy 
wało w rękach żandarmerii ,S. F. V." W 
jkresie od 1 du 5 maja 1946 r. miało być 
straconych 10 osób, z kierownikiem UB 
w Gdyni, por. Kowalskim i jego zastęp­
cą Rysiem na czele.

Dokumenty i fakty, ujawnione Dod- 
czas śledztwa, wykazują wielki rozmach 
organizacji, świadome i bezwzględne dą 
żenjp do celu, fachowe kierownictwo i 
wyroki poziom intelektualny czołowych 
członków organizacji.

PRZEBIEG ROZPRAWY 
4 Oskardem Orłowski, Zygmunt Koto­

wicz i Wszelaki do winy się nie przy­
znają, Pozostali przyznają się w części 
lub całkowicie.

W związku Z wnioskiem prokuratora
0 przesłuch ,.iiu wszystkich oskarżonych 
osobna, podczas nieobecności pozosta­
łych i repliką jednego z obrońcow, adw. 
Dabro—skiego, sąd oostanowił pierw 
szych dwóch oskarżonych Pietraslewicza
1 Kłosa przesłuchać osobno, pozostałych 
natomiast razem.

I ]ą Się niejasnością, brakiem konsekwen­
cji i często sprzecznością z jegc poprzed 
nin, zeznaniami, dokumentami i zezna­
niami innych oskarżonych, złożonych pod 
czas śledztwa. Sąd, co pewien czas, mu­
si przywoływać oskarżonego do porząd­
ku, odczytując mu fragmenty protokułów 
i wskazując na sprzeczność jego zeznań.

Oskarżony po przedstawieniu sądowi 
swego życiorysu stwierdza że podczas 
okupacji należał do A. K. Po zakończe­
niu wojny chciał ujawnić się, ale ze 
względu nr obawę represji ze strony 
swych przełożonych, zaniechał tego. Po 
skontaktowaniu się ze swoim przełożo­
nym, działającym na terenie Rzeszowskie 
go pik. ZbrowsKim, udaje się w lecie 
1945 r. na Wybrzeże, aby tu nawiązać 
kontakty z kompetentnymi członkami 
A. K.. stworzyć na tym terenie na wzór 
is‘uiejącej już na południu, organizację 
1 aby, iZekomo, jako całość następnie u- 
jawnić się.

Na pytanie sądu, dlaczego nie ujaw­
nił się z „Radosławem", „.skarżony tłu 
maczy Sie tym, że podlegał innvm prze­
łożonym, którzy się nie ujawnili.

Następnie oskarżony przyznaje się eto 
zwerbowania członków organizacji, do 
rozbudowy jej agend, prowadzenia wy­
wiadu, wydawania lnstrukcyj i podpisy- 
wa* ia niektórych rozkazów — stawiając 
ogólną tezę, te organizacja powstała dla 
gremialnego ujawnienia się w najbliż­
szej przyszłości byłych członków AK. 
Sprzeczności tej tezy ze stanem faktycz

ZEZNANIA HETV ASIEWIC'?A I nym sprawy, podkreślanej'przez Sąd/ o- 
Zeznama Pietraslewicza charakteryzu 1 skarżony nie umie wyjaśnić. Takie spra­

wy jak potrzeba silnie rozbudowanego 
wywiadu, wciąganie do „S. F. V.” ludzi 
przedtem do konspii acji nie należących, 
a więc nie potrzebujących ujawnienia 
się, kwestie ewentualnej dywersji, mia­
nowanie komisarza cywilnego na Gdy­
nię, kolportowanie nielegalnego pisma 1 
ulotek pozostają bez sprecyzowanej od­
powiedzi oskarżonego.

W związku z pytaniem prokuratora 
oskarżony wyjaśnia stosunek władz od­
górnych organizacji. Stwierdza, że ,S. F 
V." było zależne cd N. Z. W. (Narodowe 
zjednoczenie Wojskowe), 9 N. Z. W. z 
kolei od organizacji politycznej S. N. 
(Stronnir'wo Narodowe). Później oskarżo 
ny „owiedział sie, że komenda główna, 
7. której otrzymywał rozkazy, nosiła na­
zwę tak-e N. Z. Z. (Narodowy 7wiazek 
Zbrojny), który według wszelkiego pra­
wdopodobieństwa był w porozumieniu z 
N. S. Z.

Na pytanie o stosunek do obecnego 
ustroju Państwa Polskiego — oskarżony 
stwierdza, że podpisuje się pod nim ,,o- 
biema rękami ale w dalszym ciągu nie 
może wyjaśnić o cc walczył, prowadząc 
swoją organizację,

«V ciągu swych zeznań oskarżony pod 
kreśli kilkakrotnie że organizatorem i 
dowódcą „3. F V ” by? on tylko w po­
czątkowej fazie roboty, a potem zda? kie­
rownictwo płk Adamowi Niedziel »kie- 
mu. Zeznanie to jednak pozostaje w 
sprzeczności z posiadanymi o rzez sj-i do­
kumentami, (w)

Orgi r.izacje podziemne

is|awniafą się
WARaZAWA. (PAT) — Jak nas z 

miarodajnych źródeł informują proces 
ujawniania się członków organizacji pod 
Zit m ych postępuje wciąż naprzód.

Akcja prowadzona prżez organa Bez 
bieczeństwa przeciwko zbrojnym 1 an­
dern w- okresie przedwyborczym dopro­
wadziła jeszcze przed 19 stycznia do do

bruwolnógo zgłoszenia się szeregu człon 
ków band do Urzędów Bezpieczeństwa i 
zdania broni.

Zwycięstwo Bloku Demokratycznego 
w wyborach i zapowiedź amnestii wzmo 
gły ferment ideologiczny i organizacyj­
ny w szeregach podziemia. Członkowie 
band coraz częściej żądają od swych

Ksiądz zamordowany
za zwaSczame band

LUBLIN. (PAP) — Funcjonari uszom 
Pow. Urzędu Bezpieczeństwa Publ., pro­
wadzącym dochodzenie w sprawie mor­
derstwa proboszcza Polskowoli w pow. 
rodzyńskim, księdza Lucjana Niedziela-

Ludność
urn m

ubiegiym 
z 2b."00

W porównaniu z rokiem 
zaludnienie Szczecina wzrosło 
do 115.000 mieszkańców. W okresie pla 
nu trzyletniego spodziewany jest dalszy 
wzrost ludności. Do końca roku 1949 
ilośu mieszkańców ma wynosić 250.000.

Jdbudowa Szczecina posuwa się 
szybko naprzód. W ciągu ubiegłego ro­
ku oddano do użytku pomieszczenia dla 
wszystkich instytucji samorządowych 
I państwowych. Czynne są wodociągi Sca 
tu-Iizacja i tramwaje. Wyremontowano 
35 budynków szkolnych, 3 szpitale, jjo- 
nad '000 mieszkań prywatnych. W ra­
mach planu trzyletniego największy na­
cisk położonv będzie na odbudowę portu

Koive
na Ziem Odzyskane
WARSZAWA. (Tel. wl). — Import 

koni do Polski w roku gospodarczym 
1 146—47 wynosił prawie 57.00U sztuk. 
7, nadchodzących obecnie 42000 skie-o- 
wane będą aa Ziemie Odzyskane. Po­
nadto dla Ziem Odzyskanych przezna­
czone będzie 5.000 koni z demobilu i 
około 9.000 z dostaw UNRRA-.»

Zmiana na stanowisku 
prezydent m.

WARSZAWA. (Obst, wl.) — W cza­
sie ostatniego zebrania łódzkiej miej- 
•klej rady narodowej przezydent Łodzi 
Kazimierz Mijał zgłosił rezygnacje t te­
go stanowiska wobec odwołaniu go do 
dyspozycji władz centralnych. Miejska 
rada narodowa obrała prezydentem Ło­
dzi Fugenlusca Stawińskiego, generalne­
go rekretarza związku sawod^wego 
włókniarz}' Kandydatura ta ’wysunlHa 
ioatata irrer Ueby radny«* Pi* i m

ka, udało się wpaść na trop bandytów, 
którzy zamordowali księdza. Mordercami 
okazali się dwaj członkowie bandy NSZ 
„Biały" i „Płomień”, Szczegóły napadu 
przedstawiają się następująco. Dnia 5 
bm. wieczorem dwaj bandyci „Biały" i 
„Płomień” po sterroryzowaniu gospody­
ni, związali ją ; wrzucili do piwnicy, po 
czym zatrzymali się no plebanii, oczeku­
jąc nieobecnego w.iym czasie probo­
szcza. Po przyjściu księdza Niedzielaka 
bandyci pobili go, następnie nieprzytom­
nego wywlekli za nogi za zabudowania, 
gdzie zamordowali yo, strzelając mu w 
tył głowy. Ksiądz Niedzielak, który cie 
szyi się szacunkiem swych parafian, był 
iv czasie okupacji czynnnym członkiem 
AK, Po wyzwoleniu zwalczał szkodliwą 
działalność band. mordujących działaczy 
demokratycznych.

przywódców rozwiązania bandy j ujaw­
nienia się przed organami Bezpieczeń­
stwa.

W woj. krakowskim z band „Ognia", 
„Mściciela" i ,Błyskawicy” zgłosiło się 
72 członków i zdało 106 jednostek bro­
ni W ivoj. rzeszowskim zgłosiło się 84 
członków band, zdając 92 jednostki bro 
,ii. W woj. lubelskim do 13 lutego ujaw 
nile się przed organami bezpiec—sństwa 
44 członków band „Jastrzęb.a", „Zapo­
ry” i „Misia", zdaje. 91 jednostek broni, 
a tylko w dniu 15 lutego zgłosiło się do 
Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Pu 
blicznego w Chełmie 13-u członków Dan­
dy WIN-owskiej, zdając 1 RKM, 4 auto­
maty, 3 pistolety i 6 karabinów. Między 
inny« li w pow krasnostawskim 3-ch 
członirów WIN zdało nadawczy aparat 
radiowy.

Ogółem od 1 do !5 lutego ujawniło 
się w Uizędttcl Bezpieczeństwa Publicz­
nego 24'* członków band, zdając 356 je­
dnostek broni oraz większą ilość amuni­
cji.

Wszyscy wyżej wymienieni po złożu 
niu broni i ujawnieniu się. zostali zwol­
nieni i udali się do swych miejsc za­
mieszkania.

Postanowienia ustawy amnestyjnej, 
«.niesionej do Sejmu, będą rozclągni; te 
również na ujawniających się obecnie 
uczestników podżieitil--

OSTRZŁŻENik
Tekst projektu amnestii niebawem zoj 

stanie przed oźony Sejmowi.
„Należy już dziś, mm amnestia 

Aanib sfę ot o' wiązującą ustawą — 
pisze „Robotnik" — f zaczną bftc n- 
stawową terminy je| działania, po­
wiedzieć wyraźnie, stanowczo 1 spo­
kojnie, głosem po raz ostatni ostrze­
gającym: Demokracja polska, |ak do­
świadczony pedagog usiłuje raz Jesz­
cze romówlć się z ludźmi błądzącymi. 
Usiłuje wyperswadować całą niedo­
rzeczność koncepcji podziemie, Lecz 
len 1 Ic pozostanę w podziemiu, kto 
będzie przelewał krew bratnią, kto 
uważa, że polskr krew Jesf najtańszą 
na świecie, a życie ludzkie w Polsce 
zależy od widzimisię kapturowych 
sądów, kto uurawlłić będzie bandy­
tyzm 1 złodziejstwo, oslaniałąc się wo­
bec oltar i poszkodowanych legendą 
„lasu”, niech będzie świadom, że 
decyduje się na walkę z państwem t 
porządkiem, że wypowtada wojnę spo 
kojnemu pracującemu obywatelowi, 
żę zniesławia imię Polski".

PRZESTĘPSTWA POSPOLITE 
Powyższe ostrzeżenia dotyczyło lu­

dzi podziemia. AJe amnestia obejmie rów 
nież pewne określone przestępstwa kry- 
mindlne, Henryk Wachowicz, amor cy­
towanego powyżej artykułu w związku 
z tvm pisze:

„Znaczny p.ocent tych przestępstw 
— to skutki demoralizacji wojennej, 
jednak można stwierdzić, że długi ok 
res dzieli nas od tych czasów, kiedy 
«1« tylko prawo ścigać będzl* prze­
stępstwa, lecz najwyższym sędzią 
stanie się sumienie samego człowie­
ka, a stopień kultury wykluczy pew­
ne kategorie przestępstw”.
Niestety!
CIENIE WYŻSZEGO NAUCZANIA 
Na marginesie bilansu „Tygodnie 

Akademika" Rzeczypospolita pisze:
„Na wyższych naszych uczelniach 

studiuje wprawdzie pokaźna liczba 
50.000 studentów, ale oblicza się, że 
mniej więcej drugie tyle nie została 
przyjętych z braku miejsca.

Bardzo niezadawalający test tea 
skład socjalny studiującej młodzie­
ży. Ciągle jeszcze procent dzieci ro­
botniczych i chłopsidcn na wyższych 
uczelniach' Jest zbyt niski. Na żadnej 
uczelni nie przekracza on 20 proc. 
Za mało się jeszcze robi, by umożli­
wić młodzieży pochodzenia robotni­
czego 1 chłopskiego wyższe studia, 
za mało Jest stypendiów i tanich in­
ternatów, za mało wreszcie zachęca 
się tę młodzteż do studiów".

łowi Miitn-wwiitiw
zatrzyma sią w Ma!rrti

W Malmö odbyła się konferencja szefa 
policji z polskim attache woiskowym płk, 
Nadzinem w sprawie transportów 1300 ioł 
nierzy polskich, powracających ze Szkoci» 
do Polski statkiem „Medina Victory".

Jak wiadomo, „Medina Victory" zawi­
nął Ho portu w Malmö i ponieważ nie jest 
przystosowany do nawigacji przy zamarz­
niętym morzu, musiał przerwać dalszą po­
dróż. Żołnierze polscy najprawdopodobniej 
udadzą się w dalszą drogę partiami na 
szwedzkich promach, utrzymujących komu­
nikację na linii Trelleborg — Gdynia.

W Helsinborgu zatrzymano również 
transport 70U koni UNRRA, przeznaczony 
dla Polski, albowiem konie ze względu na 
przedłużającą się podróż były w tak złtj 
kondycji, że weterynarz portowy sprzeciwił 
się dalszemu ich transportowi

Protest* w AnglP
z powodu 2skazu 

wydawrn'a tygodników
LONDYN, (Obsł. wł.). — 8 tygodni­

ków religijnych katolickich, protestanc­
kich i tvdowskich w W. Brytanii zapro­
testowało przeciw zarządzeniu rządu, 
zawieszającemu wydawania prasy tygod­
niowej, Wydawcy, którzy podpisali pro 
test, powołują się no fakt, te publikacje 
relioijne wychodzą prawie wszystkie w 
formie tygodników i te zawieszenie ich 
musi ujemnie wpłynąć na ducha narodu.

W liście do dziennika „Times", pod­
pisanym przez 6 posłów, n? in. Edens, 
wysunięty został projekt wyłączenia 
spod zakazu 5 tygodników „The Eco­
nomist”, „Spectator", „New Statesman 
and Nation , „Time and Tide”, „Tribu­
ne”, które reprezentują wszystkie odcie­
nie opinii biytyiskiej od prawicy do 
lewicy.

„Times", omawiając znaczenie za­
wieszenia tygodirków, pisze; „Zakaz 
wydawania prasy tygodniowej nie może 
być przyjęty ber protestu opinii publicz 
nej w kraju. Jest te ograniczenie wol- 
uo-łci słowa takie, jakiego nie doznaliś- 
mr naw et w «««* srała? a

'm
W dniu 16 lutego ł$47 r. zmarł nagła w wieku ’at 51

*.tp
STANI Si A W

LE-ZCZYSZYN
sekretarz coia Stronaiciwa Ludowego przy Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Sopocie Msze św. żałobna odbędzje się w >rodę Inie 19.11 o godz, 8-eJ 
w kaplicy przy ul. -3 Maja w Sopocie, po czym nastąpi wyprowadzenie 

zwłok na cmentarz, o czym tawia damie
ZARZĄD GRODZKI 

434-k Stronnictwa Ludowego w Sopocie

S. I p.
Stefan

Armada-Tonusif’i’sM
artysta-muzyk

ur. ćma 26.7. 1305 — zmarł dnia!7, 2. 47 w Gdyni, Wyprowadzenie zwłok 
o Szpitala Miejskiego w Gdyni nartapi dńia 20 11.47 r. o godz. 10 rano. 
W Zmarłym straciliśmy cer.kżgo muzyka, jak też debrego kolegę.

ZARZĄD ZW ZAW MUZ. R. P. 
1760____________________ Oddział Gdynie
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Kryzys węglowy w Anglii
a pcIsHe rybołówstwo riaSekomorskie

.« piei wsiy rzut oka zestawienie w t\ 
■tnie tych dwóch tak odrębnych zagadnień

ydac s;ę .może co najmniej dziwne 'Tym- 
, rasem mają one ze sobą głęboki związek, 
■ !órv postawił nasze rybołówstwo dalekc'

orskie chwilowo w ciężkiej sytuacji i na­
kazuje natychmiastowe wyciągniecie odpo- 
v tednich wniosków.

Jak wiadomo, rząd angielski wydał sze­
reg bardzo drastycznych zarządzeń, żeby 
cpauować kryzys węg!o’vy w Wielkiej Bry­
tanii Do rzędtt. takich zarządzeń zarad­
czych. należy częściowy zakaz, a w ogóle 
ograniczenie do niezbędnego minimum. 
sprzedaży węgla bunkrowego dla statków 
|*ęysh- Zarządzenie to dotknęło bardzo 
boleśnie polskie, dalekomorskie statki ry­
backie, zakupione ostatnio w ramach pomc 
ty LINRR/ w W Brytanii, Wobec surowej 
tegorocznej zimy i zamarznięcia Kanału Ki- 
łońskiego i cieśnin, prowadzących na Bał- 
ty'K, jak również wobec częściowego zablo­
kowania portów polskich przez lody, statki 
tt nie mogą chwilowo oprzeć swoich polo­
tów o macierzyste bazy, bo nie mogą do 

nich docierać. Mogłyby natomiast w tym 
okresie przejściowym z powodzeniem upra­
wiać połowy na M jrzu Północnym i na Pól 
nocnym- Atlantyku i korzystnie sprzedawać 
złowione ryby za cenne waluty obce cier 
Piącym na niedostatek żywnościowy krajom 
zachodniej Europy, Oczywiście taki stan 
owczy trwać powinien tylko w okresie 
wspomnianych zimowych trudności nawiga­
cyjnych, gdyż praca naszych statków dale­
komorskich musi być nastawiona przede 
wszystkim na zaopatrywanie w rybę morska 
i v ntei krajowego.

(Nawiasem należy dodać, że także w 
ńewn-ch innych okresach korzystniej bę­
dzie zbywać z’o wioną rybę morską za gra 
mcą. gdzie jest ona bardzo poszukiwana, 
c wzamian sprowadzać do kraju solone śle­
dzie, które znowu u nas są produktem bar­
dzo popularnym, ale to już jest odrębne za­
gadnienie).

Tymczasem kilkanaście statków rybac­
kich, na których w ostatnich czasach w rót- 
J> h portach brytyjskich podniesiono polską 
banderę, musi-stać w tych portach bezczyn-

ponieważ nie mogą one otrzymać z An 
gai potrzebnego do połowów węgla buti­
ki owego. Anglicy zgadzają się na wydanie 
dkl nich tylko takich ilości bimkru, i.akie są 
im potrzebne na nodróż z Wielkiej Brytanii

f®° Gdym, a nawet do pierwszego portu 
bunkrowego za granicą. Na taką podróż 
?af me pozwalają im chwilowo przeszkody 
'"^we "a Bałtyku. Rezultat _ statki stoją 

zynme w portach zachodnio europej-
lodowe na Bałtyku. Rezultat — statki stoją 
bezczynnie w portach zachodnio europej- 
SKich, czekając na odmianę warunków na- 
v igaeyhych na Bałtyku. Zamiast pracować 
i zarabiać, narażają swego właściciela, to­
warzystwo połowów dalekomorskich „Dal- 
mor , na dotkliwe straty. Bezczynność stat­
ku jest zawsze dla ; rmatora kosztowna, cóż 
opiero statku, obsługiwanego w większo­

ści przez kosztowne z a Hay i cudzoziemskie.
Bawiący za granicą akurat w czasie wy- 

buchu ostrego kryzysu węglowego w An- 
iuu, jeden z dy-ektorów „Dalmcru“, inż. 

,.rzT 'lUia'cz( udał się natychmiast cio An- 
5, ’ interweniować w sprawie bunkru 
dla statków dalmorowskich. Udało mu się 

' ynh<u usilnych starań i nrzy poparciu 
I ",as -c-’° przedstawicielstwa w Londynie uzy 
Sęac tylko — jak wspomniano w-żej — buń 
Litr na ewentualna podróż statków- do por- 
ir. macierzystego, ' tj. do Gdyni, „ładował 

Otrzymać (węgiel bunkrowy w 
, Irj3-’ ii i w Belgii, kryzys węglowy w tych 
itrąjach jednak jest również wielki i usiło­
wania jego ;pełzły na niczym. Probowa! 
wreszcie w Holancu. albo w Belgii pożyczyć 
uo °»u w naturze potrzebną ilość wę- 

bjdv tyiko statki mogły pracować w 
firGwach. Również i na ten temat nie mo­
gło bj ć mowy.

tycn warunkach potrzeba zorganizo­
wania gdzieś w pobliżu terenów daleko­
morskich własnej stacj' bunkrowej, która by 
zaopatrywać mogła polskie statki rybackie 
w. potrzebne paliwo, a która od szeregu 
miesięcy jest przedmiotem rozważań i stu 
mów, taje się niezmiernie paląca Potrze- i 
ba takiej stacji jest rym bardziej aktualna, 
że -wśród statków, o które powiększyła się 
nasza ilotylla rybacka, znajduje się szeren 
małych jednostek mających szczupłe po^ 
mieszczenia na bunkier i przeznaczonych do 
prowadzenia połowów na wodach niezbyt 
odległych od port i macierzystego. Czv stal 
l-‘ te M? mogły być użvte częściowo w 
połowach na Bałtyki- przyszłość pokaże 
wydaje się jednak, że jeszcze dużo cz ła­
będzie potrzeba na to, aby Bałtyk był do­
statecznie oczyszczony z obficie rozrzuco­
nych na . mm min i aby statki te znalazły 
na nim dla siebie odpowiednie pole dc dzi i 
lama. Próby połowów na Bałtyku trawlera­

mi, podjęte przed paru tygodniami, zarów­
no przez „Dalnior“, jak -i przez drugie 
przedsiębiorstwo połowów dalekomorskich 
„Ławicę skończyły się właściwie fiaskiem. 
Okolice Bałtyku, posiadające piaszczyste i 
odpowiednie do połowów włokiem dno oraz 
bogate w ryby, są gęsto zaminowane. Miej­
sca, oczyszczone z min, są właściwie far- 
wet .-rami, na których odbywa się ożywiona 
żegluga. Ławice ryb są z nich wystraszane 
przez gęsty ruch statków. Wolne od min 
OKolice wybrzeży Szwecji mają znowu dno 
skaliste i do połowów trawlowvch nie na­
dają się. W tych warunkach przez długi 
czas jeszcze jedynym najdogodniejszym te­
renem połowów dla -aolskiej flotylli dale 
komorskiej będą wody Morza Północnego 
i północnego Atlantyku. Połowów tych zaś 
bez własnej itacji bunkrowej, a także bez 
własnej, choćby skromnej, bazy pomocni­
czej w jednym z pobliskich po-tów Danii, 
Szwecji, Norwegii czy Holandii, mniejszy­
mi jednostkami rybackimi uprawiać sie nie 
da.

•Odzie, w jakim punkcie i w jakich toz- 
miarath taką stację bunkrową oraz bazę 
noraocniczą należałoby zorganizować? Py­
tanie to powinno być przedmiotem zarów­
no nilnveh jak i drobiazgowych studiów 

Ale ćo sprauiy tej powrócimy w dalszych I 
rozważaniach,?

Henryk Tetzlaff

25 statków GAL-u
ł3C7y Gdynie ć iw j ważniejszymi sortami śwista

Towarzystwo Okrętowe „Gdynia — 
Ameryka Linie Żeglugowe S. A." (GAL) 
eksploatuje statki własne oraz będące 
pod jegc zarządem statki towarzystw po- 
krew-nych: „Żegluga Polska S. A. ’ i „Pol­

sko-Brytyjskie Tow. Okrętowe S. A.".
Poniżej podajemy charakterystykę 

bliższe szczegóły tych statków, które za­
trudnione są na liniach regularnych i 
światowym trampingu:

L. p Nazwa stadku .Hnnaior Typ siatku Tonaż BRT Szybkosr R. DJ.I.
1. ms Batory GAL pasaż. -4?«~ 18,5 w. 193i»
2. m/s Sobieski GAL pasaż. 11030 17 w 1 Q.iQ
3. s/s Białystok GAL towar. 7172 10,5 w. 19«
4. s/s Tobruk GAL towar. 7048 10,5 w, 1942
5. s/s Narwik GAL towar, 7031 9 w. 1942
6. s/s Baltvk GAL towar. 7001 10,5 w. 1942
7. s/s Borysiaw GAL towar 5977 10 i 1 QArl
8. m/s Moiska Wola GAL tcwar. 3208 8,5 w. 1924
9. m/s Stalowa Wola GAL towar. 3133 9 w. 192-1

.10! s/s Wisła Żeg. P. towar. 3106 8 w. 1928
11. s/s Wilno Żeg. P towar. 2018 9 w. 1926
13. s/s Toruń Żeg. P. towar. 2018 9 w. 192u
13. s/s Kraków Żeg. P. towar. 2018 8 w. 1926
14. s/s Poznań Żeg. T towar. 2017 8 w. 1926
15. s/s Katowice Żeg P towar, 1991 9 w. 1926
16, m/s Lewan.t żeg. P. towa. 1942 12 w. 1930
17. m/s Lechistan Żeg. P. towar. 1937 11 w. 192?»
18. s/s Śląsk Żsg. p. towar.-pasaż. 1380 10 w. 1932
19. s/s He! Żeg. P. towar. 1065 10,5 w. 1.935
2.0. s/s Rataj Żeg. P. towar. 1021 8 w. 190621. m/s Oksywie Żeg. r towar. 766 10,5 v 193822. s/s Nyssa Żeg. P. tcwar. 546 7,5 w. 1890
23. s/s Lech Pol. B; towar.-pasaż. 1568 12 w 193-1
24 s/s Lublin Pol Bi. towar.-pasaż. 1409 12 w. 1932
25. s>'s Lida Poi- Br, towar. 1367 10 w. 1933

Razem: 9208f

Wkład Wybrzeża
w odbudowę sali sefmowei

Autobus SayKfa—Gdańsk złotych Cb
Przed podwyżką taryfy MZK

Gdy wiosną 1946 r. rozpor-ęto pracę 
Wstęp-e przy odbudowie sali sejmowej, ja- 

/dno z podstawowych wyłoniło się za­
gadnienie akustyki tej sali. Kio byt na po­
siedzeniach sejmu przed 1939 r. pamięta. 
?e tok. obrad utrudniała fatalna słyszalność 

sali, która posiadała liczne toha i , dud- 
tiiia“ jak pusty kościół. Tych błędów na- 
I lało za wszelką cenę uniknąć.

Kierownictwo budowy zwróciło się w 
lej sprawie do Katediy- Akustyki Politech­
niki Gdańskiej, która jedyna w Polsce po- 
fiada laboratorium dla badan akustyki sal, 
odbudowane i wyposażone po wojnie, wy 
fcdkiem profesora Małeckiego i kilku asy­
stentów. Wykonanie projektu akustycznego 
powierzono profesorom Małeckiemu i Bu­
kowskiemu. Zadanie było nadzwyczaj trud 
ne pierwotna sala była bowiem zaprzecze­
niem podstawowych zasad akustvki, a w 
odbudowie należało się oprzeć na istnieją­
cych ścianach. Polepszenie słyszalności mo- 
fcło więc nastąpić jedynie przez odpowied­
nie (kształtowanie sufitu i wyposażenie we­
wnętrzne. Drogą obliczeń i badania mode­
lu na którym można było śledzić przebieg 
dźwięku przy pomocy promieni świetlnych, 
żn-Ieziono naiwłaściwsze rozwiązanie. Webo 
ć:.;< cło sali zauważymy przede wszystkim.

Üzv ma się zep-suć 
frffflrdht® ?

Jak nas informują, w Fabryce Cukrów 
Czekolady Nr 2 we Wrzeszczu, należą­

cej do „Społem“ od 4-ch miesięcy czeka ua 
odbiór zainteresowanych instytucji około 13 
*on czekolady przeznaczonej na ibrót wol- 
Torvnkowy

Czrkolada wyprodukowana z surowców 
przedzielonych przez władze państwowe, 
zapłacona przez Państwową Centralę Han­
dlową nie została do tej pory odpowiednio 
rozdysponowana, Ponieważ czekolada ta 
Wyprodukowana została przed kilku mie 
siącsmi, wobec zbliżających się miesięcy 
wiosennych dalsze magazynowanie jej staje 
f:r> coraz bardziej ryzykowne.

W związku z tym zapytujemy P. C. H. 
W Sopocie, co zamierza uczynić, celem 
Zapobieżenia zmarnowania około 600.000

liczek mlecznej czekolady, stanowiącej 
dc- >ro państwowe i wysoko gatunkowy śro 
de' c dżywczy, tak niezbędny dla naszych 
Ple aiywionych dzieci, (i)

• relfwborg- Swirbou śi^fe 

na jesieni
Dyrektor departamentu Ministerstwa Że 

Sługi i Handlu Zagranicznego, Jerzy Pań- 
*ki, oświadczył przedstawicielom prasy 
*zwedzkiei, że w jesieni bież. roku uruchr 
•niona zostanie komunikacja promowa na 
trasie Trelleborg — Świnoujście, co skróci 
jj*as przeiazdu promem przez Rrityk r 19

6 godzin
1 ociąg Sztokholm — Warszawa kurzo 

więc będzie przez Malmö — Trelle- 
*y“S — Świnoujście — Szczecin, ząmląst 

Cr*Ws Gdynię — Gdańsk

że miejsęe dawnego płaskiego świetlika,, cw 
jęły pryzmy szklane. -Dzięki temu odbija­
jące się u góry dźwięki rozchodzą się rów- 
nomiernie ro sali. Kasetonowy sutit został 
tak ukształtowany, by fale dźwiękowe mo­
gły trafić do dalszych foteli. Miejsce płyt 
marmurowych na ścianach parteru i galerii 
zajęły w znacznej części powierzchnie po­
kryte surowym płótnem, ale to prowizor­
ka, miejsce płótna zajmą wkrótce piękne 
tkaniny o rodzimych wzorach.

Wychodząc z założenia, że bieda nie 
' jest hańbą, Międzykomunalne Zakłady Ko­
munikacyjne Gdynia — Gdańsk ujawniły 
swój deficyt. Do dnia 1. I. br. wynosił on 
13,5 miliona zł, a do dziś znacznie się po 
wiekszył na skutek zniesienia przydziałów 
paliwa po cenach sztywnych. O ile do 1. X. 
nb. r MZK otrzymywały na 1 autobus 
2450 kg paliwa po 8,40 zł za kg, a od 1 .X. 
do 1. 1. br 700 kg po 22.60 zł, to od 1 I. 
nie otrzymują nic i muszą kupować paliwo 
po cenie komercyjnej, czyli po 45 zł za kg.

PO LINII NAJMNIEJSZEGO OPORU 
W podobnej sytuacji są zresztą wszyst- 

Kie zakłady komunikacyjne w kraju, za wy­
jątkiem MZK Kraków, które mogły nawet 
odpisać 1,5 miliona zł na amortyzację. MZK 
'Warszawa miały 80 milionów zl deficytu. 
Ale deficyt ten pokryła kasa miasta War­
szawy A kasy 3 miast Wybrzeża są puste 

deficytu MŻK GG pokryć nie rrfejta. 
Tymczasem "Cenrrdlny Urząd Planowa­

nia żąda, aby wszystb.ie orzedślębiorstwa 
stały się .samowys^rczalne. MZK. Gdynia 
— Gdańsk namyślały się długo i zadecy­
dowały: podwyższyć taryfę. Podkomitet 
Ekouomiczny Rady Ministrów zatwierdzi! 
tę decyzję i nowa taryfa mn wejść w żvcie 
już od i marca br

NA TRASIE GDYNIA — GDANSK 
Rozpatrzmy ją punkt po punkcie. Na 

\F-,pierwszy plan wysunr sie autobusy, lako y jeat jednak t0' co s‘? kodę PO jj najszybszy i — według nowej taiyfy —
najdroższy środek lokomocji. Linia uutobu- 

^dynia — Gdańsk nędzie podzielo:
za płótnem. Znajduje się tam gruba war- 
'■twa t. zw. wełny szklanej, materiału po­
chłaniającego dźwięk. Przez właściwe do­
branie grubości i sztywności tych „matera 
cy' udało się unieszkodliwić echa i szko­
dliwe' odbicie

Również umeblowanie jest elementem 
ważnym dla akustyka, zostało ono tak wy­
konane, by właściwości sali były niezalei 
n< od ilości niej znajdujących się osób. 
5' iemy, że w sali pełnej dźwięly zazwyczaj 
hizmi inaczej, niż w pustej, gdzie występuje 
„dudnienie ' W sali seimoivci wymiary i 
material foteli są tak dobrane, że miejsce 
zajęte, lub wolne ma to samo chłonięcie 
dźwiękowe. A więc wyjście jednego ze 
stronnictw nirzym nie narusza harmonii aku 
s*vczn?x sali

Yi'ykonane w Politechnice Gdańskiej pro 
jekty powędrowały do Warszawy, zaczęła 

e trwająca dzień i noc praca nad ich re­
alizacją. Obliczenia wykonano możliwie ści 
śle, badanie modelu dała pozytywne wy­
niki, ałe' dopiero pierwsza sesja była wła­
ściwą jaróbą. Nasi uczeni nie zawiedli ,ed- 
rak położonego w nich zaufania, kto miał 
inożftość słuchania obrad nowego seimu, 
mógł się przekonać, ze nawet na najdal­
szym miejscu galerii każde słowo historycz- 
ivcli przemówień brzmiało głośno i zrozu­
miale. (i)

sowa Gdynia — Gdansk pędzie podzielona 
na 1 odcinki: Gdvnia — Sopot 30 zł i So- 
i ot — Gdańsk także 30, razem oO zł. 
W autobusach będą sprzedawane tylko bi­
lety pu 30 lub 60 zl. Tym samym autobus 
traci dla pasażera warrość jako środek ko­
munikacyjny na mniejszych odcinkach. Po­
zostaje więc tramwai i trolleybus. One, zda- 
~ c' MŻK, maja spełniać role komunikacji 
dojazdowej dH szerokich mas. Dla jadących 
bezpośrednio z Gdańska o'o Gdyni lub od­
wrotnie koszt. przejazdu trakcją elektrycz­
ną wyniesie 45 zl = 25 zl trolleybus i 20 zi 
tramwaj. Na krótszych odcinkach bedzie 
obowiązywała inna taryfa tramwaj Gdańsk 
— Wrzeszcz 10 zl, Wrzeszcz — Oliwa 
10 zl i Oliwa — Sopot również lO^zł; trol­
leybus Gdynia — Orłowo 15 zł i Orłowo— 
Sopot 15 zł. Dla wygody mieszkańców So­
potu wprowadzone będą specjalne bilety po 
5 :1 z.i przejazd od mostu do pętli tram­
wajowej Gdynianie zaś będą mogli jeździć 
od pl. Kaszubskiego do Zarządu Miejskie­
go za 10 zl.

KOMUNIKACJA WEWNĄTRZ MIAST 
Tyle jeśli chodzi o zmiany taryfowe na 

trasie Gdynia — rdahok. Nieinniei ważna 
dla mieszkanców jest komunikacja vrewnatrz 
miast, kto-ej taryfa takżi objęta . została 
nadwyżką. Tramwai w obrębie Gdańska 
kosztować będzie 10 zł. Przejazd trollev- 
busem lub autobusem z Gdyni na Grabó­
wek wyniesie 15 zł, Grabówek — Chylenia

15 zł, przy przejeździć bezpośrednim z | 
Guym na Chylonię — 25 zł.

BILETY ULGOWE
Zamiasr biletów ulgowych jednorazo­

wi ch MZK zamierzają wprowadzić ulgowe 
bilety miesięczne, dla pracowników pań­
stwowych, samorządowych i uczącej się 
młodzieży. Ulgową bilet pracowniczy na 
tramwai w obrębie Gdańska — Wrzeszcza 
będzie kosztować 300 zł. bilet na SiedJice 
i oianki — 600 zi. Studencki i uczniowski 
na 1 odcinek tramwajowy ma kosztować 
200 zł, na 2 odcinki (np. Gdańsk—Oliwa) 
300 zł, na o odcinki (Gdańsk — S'opot) — 
400 zł. Posiadacze biletów miesięcznych bę­
dą mogli, oczywiście, jeździć tyle razy 
dziennie, ile potrzebują.

Niestety, ulgowa taryfa nie przewiduje 
biletóy stud .nckich i uczniowskich na auto- 
ousy i trollcybusy. Tutaj najbardziej po­
krzywdzona będzie młodzież gdyńska, do­
jeżdżająca do uczelni, mieszczących się w 
Sopocie iub Wrzeszczu, J ko jeden środek 
lokomocji pozostanie dla niJi pociąg.

Bilety miesięczne na troiieybusy i auto­
busy będą natomiast przyznawane dla świa­
ta pracy. Na trasie Gdynia — Chylonia bi­
let taki ma kosztować 600 zł tyle samo na 
trasie Gdynia — Sopot. Miesięczny bilet 
autobusowy na trasie Gdynia — Sopot lub 
Gdańsk^-- Sopot wyniesie 800 zl. na całej 
trasie Gdynia — Gdańsk — 1600 zł.

ARGUMENTY MZK
MZK tluma cza tę poważną podwyżkę

taryfy koniecznością wyrównania swego bu 
dżetu. Według ich obliczeń przy dotycb 
czasowej tarylie przedsiębiorstwo tracilV 
dziennie na tramwajach przeciętnie 95 tys. 
zł, na autobusach — 240 tys. zl, na trolle r- 
h usach — 48 tys. zł. Dochody dawała hu 
tylko żegluga przybrzeżna, której średm 
dzienny- zarobek wahał się w granicach 
30 tys. zl. Po wprowadzeniu nowej taryf-. 
MZK będą zarabiać na 1 pasażerze: w 
tramwaiu 1 grosz w trolleybusie 1.07 zl, 
w autobusie — 1,40 zł.

SPODZIEWANE SĄ SPRZECIW)
Tak mniej więce! wygląda sprawa nowe i 

taryfy od strony MZK. Rzecz jasna; MZK 
bronią nowei taryfy, gdyż ona wybawi je 
z finansowych tarapatów. A publiczność"1 
I ona z pewnością zabierze w tej Oprawie 
glos, ponieważ chodzi tu także o interesy 
wszystkich mieszkańców zespołu trzech 
miast.

Nie ulega wątpliwości że podwyżka 
cen biletów spotka się z licznymi snrzeci 
wami.

Najgorszą stroną nowej taryfy jest to 
że uniemożliwia ona ogromnemu odsetków 
ludności koizystanie ze środków przewozo 
wych MZK jako komunikacji międzymia­
stowej. Niech jeżdżą pociągami!“ — o- 
świaaczyli p>zedstawiciele MZK. I tak ter 
prawdopodobnie będzie. Czv jednak wted' 
istnienie międzymiastowych linii MZK bę 
dzie miało społeczny sens? Warto się nad 
tym zastanowić, (t.)

„Społem“ eksportuje zioła
\Vurew pesymistycznym przypuszczeniom 

w roku ubiegłym „Społem“ podięlo eksport 
ZK ■ na pow ;iną skalę. Pierwszy transport 
zioi eksportowych odszedł do Nowego Jor 
ku w połowie uh. roku. Było to 5C ton 
kminku na sumę 6,5 mil. z!, w zamian za 
co otrzymaliśmy 16 5 ton kakao Następ­
nie poszły dalsze transporty: do Anglii — 
zarodniki widłaka (2,1 ton) za 7 ton po­
szukiwanych w kraju surowców egzotvez
nych, jak orzeszki cola guma arab-
śk: Ze Szwajcarii za jagody czarne otrzy­
maliśmy gazę mh-ńską Z Belgii za kminek 
ott-ymalŁmy papier światłoczuły i chemi­
kalia fotograficzne 20 ton kurek w zawie­
sinie słonej oraz 3 tony owoców jagody 
czarnej wysłaliśmy do Szwajcarii.

Dla zadośćuczynienia wymogom impor­
tów zagranicznych stworzono przy Okrę­
gowym Oddziale Rolniczym w Gdyni cen­
tralę eksportową w której przeznaczony 
na eksport towar, dostarczany przez 14 pla 
c6wek riel -'skich „Społem", zostaje podda­
ny selekcji, doczyszczeniu, prasowaniu i o- 
pakowaniu według wymagań zagranicy. Za 
granicą towar ten został przyjęty z dużym 
uznaniem wobec jego wysokiej jakości, 
standaryzacji, trwałości i estetyki opakowa­

nia. Te pierwsze transakcje wywołały bar 
dzo liczne »miówienia i zapytania.

..SPOŁEM“ OBECNIE ŁADUJE 
do Szwecji: nasiona widłaka, Lorę, kruszy 
r.y, klacze tataraku, czernicę, rdestu — 
ogółem około 4 ton; do Ameryki — kmi 
nek (5 ton), do Szwajcarii kruszynę, kią 
cze tataraku, widłak połonicznik, liście czai 
nego bzu, kwiaty kocanki (ponad 11 ton) 
do Ańgiii: widłak i kminek (50 ton), do 
Belgii — kruszyna, polocznik, kminek, wi 
diak i kwiaty kocanki (0,5 ton); do Szwe 
cji: jagody jarzębiny i klacze tataraku (1,5 
ton), do Argentyny: wicfcl;, do Kanady 
widłak, do Szwajcarii: 10 ton kurek, de 
Danii- jagody bzu, kwiat Iipoivy, ovroce dz 
ki ej róży, liście mącznicy, kłącze tataraku 
mech islandzki i niołun lok. 5,5 ton).

W toku są .calsze transakcje, jak np 
zamówienie z Holandii na 5 ton kruszyny, 
ze Szwajcarii na korzeń lubczyka (do ko­
stek bulionowych), widłak Oez czarny’ i in 
ne, z Belgi: — na kwiaty kocanki, kłącze 
tataraku itd. (i)

ŻEGLUGĄ - PORTY - RTBOłÓWSTWO
ROBOTNICY PORTOWI 
Zatrudnienie robotników 

portowych w obu portach 
ujścia Wisły wynosi w tej 
chwili 4458 osób, w tym 
robotnicy stali liczą 1,340 
osób

PRZEWIDZIANE 
WZttO) PIENIE 

ŻEGLUGI ŚRÓDLĄDOWEJ 
Polska Żegluga Państwo­

wa przewiduje, że wznowie­
nie żeglugowych połączeń 
na linii Gdańsk — Warsza­
wa 1 Gdańsk — Elbląg na- 
uąpi już w marcu

PRZEŁADUNEK WĘGŁA 
W STYCZNIU 

3dańsk i Gdynia pm «ła­
dowały w styczniu 390.072 
V w*Gla, koksu t bunter-

j W tym samym czasie prze­
widywano przeładunek 450 
tys. t„ z czego wynika, że 
program wvkonano tylko w 
80,58 proc. Niedobór ten 
hvl spowodowany przede 
wszystkim warunkami atmo­
sferycznymi.

ARBITRAŻ BAWEŁNY
W przygotowaniu na 

zwiększony obrót hawe> 
ny w portach polskich (któ­
ry w roku bieżącym wy­
nieść ma SO.OOOton) prowa­
dzone rą prace przygotowew 
cze nad zorganizowaniem er 
hitrażu bawełny w Gdjni.

W GDYNI NIE MA RUCHU 
W dniu wczorajszym do 

Bortu nie wszedł żać*T> sta­

tek, ani żaden nie wyszedł. 
Temperatura w porcie w 
godzinach rannych wynosi­
ła — 15 stonni.

POŁOWY STYCZNIOWE 
W styczniu złowiono 2.151 

ton ryb morskich, co ozna­
cza wzrost w stosunku do 
m. grudnia o 139 ton. Pod­
kreślić należy, że w czasie 
tym połowy odbywały się 
właściwie wyłącznie w opar 
ci i o porty we Wladys’awo 
wie i Helu, podczas kiedy 
z innurh portów rybacy 7 
powo-f.v jianiiiwireb mf cj.TjW 
nie inogii kortystac. Prze­
ciętne połowy na kuter 
znacznie się zwiększyły, do­
chodząc do to ton na ku­
tw.

PORT SZCZECIŃSKI 
OŚRODKIEM ŻEGLARSTW A 

Port szczeciński ma się 
stać w najbliższej przyszłoś 
c! ośrodkiem sportu żeglar­
skiego na Pomorzu zachod­
nim. W wykonaniu tej roli 
pomagają mu bardzo dobre 
warunki terenowe jak i ob­
fitość taboru. W Szczecinie 
ukonstytuowały się władze 
Polskieqo Związku Żeglar­
skiego.

W POECIE GDAŃSKIM 
NIŻSZA TEMPERATURA 
Wczoraj rano w pjircie 

gdańskim temperntui« wy 
nosiła — 22 stopnie. Ru­
chu żadnego w porcie nie 
było. Na postoju w t«J 
chwili anaj duje się 7 ft«t
Mk

jiiif im Bii! Bili!
Wiadomes-ść wczo^aisza 

byrfa przedwczesną
Wiadomość, jaką wczoraj uzyskaliśmy 

z Kapitanatu Portu Gdyńskiego okazałe 
się przedwczesna. Od dawna zapowiada 
ny lodolamacz szwedzki „Atlle” jeszcze 
nip przybył. Nie było go w Gdyni jesz­
cze wczoraj w późilych ijodzir.ach wie­
czornych, mimo że zapowiadany byl na 
godz. 17. Przybycia lodołamacza oczeki­
wano jednak każdej chwili. Klaruje A- 
gencja Morska.

* agospojprowainii«

Ziem Odzyskanych
twignią ocfLudon j

RZECZPOSPOLITEJ
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Chcemy rozum'ec. co pisze 
miesięczn k „Problemy“!
Czytamy prawic od roku miesięcznik 

Problemy“, poświęcony zagadnieniom wie 
Izy i tycia. Szereg artykułów poniszal in­

teresujące zagadnienia.
W Ostatnim Mr 9 (iO) zacząłem czytać 

rtykuł prof. Eugeniusza Brzezickiego w 
bardzo interesującej sprawie — p. t. „Typy 
łndzi w Polsce pod /zgięciem psychofizycz­
nym i ich reakcje duchowe".

Te., fascynujący artykuł, kury ma dać 
tl-n odpowiedź, czy typ skńtotymiczny za­
ciążył nad życiem społeczeństwa polskiego 
•est, niestety mało dostępny dla ogrom- 
rej większości czytelników, a hyć może i 

dla wszystkich, z wyjątkiem pana profeso- 
ra,^ redaktora i jednego — dwóch ich przy­
jaciół. Pytałem się wielu osób, o wysokiej 
wiedzy i doświadczeniu, posiadających pó 
kilka ięzyków obcych, czy używana przez 
czcigodnego autora terminologia jest im i 
znana, lecz otrzymywałem zawsze odpo­
wiedź, ze terminy, jak na przykład — lep­
tosom, schirotymiczny, eprleptoidnv, wis- 
kosuy, typ dalicki, fałicki iid. „C/klotymi- 
cy“, którzy są, jak autor się wyraża — 
„tautoloarsnie syntymicznymi syntonika 
mi ‘, Cykłotymik i pilcmk — najczęściej dy 
splastyk, cykloidy, skirtotoida, Katatymne 
ryczenia — cytuję tylko niektóre z termi­
nów pana profesora — są wszystkim tym 
osobom nieznane. Wszyscy wyrażają zdzi­
wienie, że autor nie umiał, czy .eż nie 
chciał znalezć odpowiedników tych niezro­
zumiałych terminów w ięzyku nol-kim. któ­
ry znowu taki ubogi nie’fest. W każdym 
razie autor mógłby zadać sobie trochę tru- 

u ; dać chociaż by dokładne wyjaśnienie 
tych i innych terminów znanych prawdo­
podobnie tylko bardzo nielicznym uczo 
r.ym

Brak iego zmnieiśza bardzo wartość ar- 
tykuJu.

Odnosi sie wrażenie, że albo autor prą­
ci1?* zaimponować, że jest niesłychanie 
uczony, albo, i* autor sam dobrze nie wie, 
jak się wysłowić i pisze tak, aby nikt nie 
mógł zrozumieć, o co mu chodzi,

Słyszałem takie określenie fachowca: 
„fachowiec jest osoba, która umie swój 
przedmiot tak przedstawić, że każdy prze­
ciętny człowiek to zrozumie".

Artykuł prof. Eugeniusza Brzezickiego 
temu nie odpowiada. Wina za ,c =pada nie 
tylko na autora, jłe i na redaktora, który 
wszak musi uwżać, żeby artykuły ukazy­
wały się- w miesięczniku w zrozumiałej dla 
większości formie, a nie były jakimiś [ami 
główkami.

Inaczej zaistnieje ryzyko ucieczki czyte! 
nutów od „Problemów",

Czytelnik
Narzuty pańskie pod adresem aurora ar­

tykułu są może niesłuszne, ze względu n:t 
to, że każda dziedzina nruki posiada swoją 
(tarta terminologię, którą trudno zastąpić 
słownictwem potocznym. Dlatego też za- 
rzuty ma Pm prawo kierować wyłącznie pod 
adresem redakcji, która umieściła w popu­
larnym miesięczniku zbyt fachowy artykuł.

Szanowny Obywatelu „fs'4*

— Równocześnie komunikuję Obywate­
lowi, ze „ducha Goebbelsa ‘ usunęliśmy z 
k isy biletowej, by nie odstraszał nam pu­
bliczności, pragnącej zobaczyć „Rozkoszną 
dziewczynę" w komedii muzycznej.

Ot ze kujemy usunięcia „ducha Hitlera" 
z Adolf Hitler - Strasse 63 i 68", w szcze­
gólności, a z „Gotenhafen" w ogólności i to 
na zawsze.

Łączę pozdrowienia
RA S., „sekretarz"

ODPOWIEDZI REDAKCJI-
Stały Czytelnik słupski. Sądzimy, że

bliższych informacji w sprawie uprawy cy­
korii dostarczy Panu Urząd Ziemski, So­
pot. Grunwaldzka 67.

Henryk Włodarczyk. Przytoczony stan 
faktyczny brzmi bardzo nieprzekonywująco. 
Ostatecznie, jeżeli student nie liczy się z 
terminami i regulaminem, obowiązującymi 
na uczelni — faktycznie przestaje być jej 
puchaczem.

„Polska Bandera". Wydaje nam się. że 
ostatnim oświadczeniem rady zakładowej, 
sprawa „ostała całkowicie wyjaśniona. A 
podpisy były. I t0 23.

- . j.0* DO działu Śmiało i szczerze należy kierować pod adresem
REDAKCJI ,,DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO”, GDYNIA, UL MŚCIWO!A 9.

Zadania Ośrodka Zdrowia
w służbie społeczeństwu

Racjonalną opiekę lekarską nad lud­
nością możemy rozpatrywać z 2 punk­
tów widzenia: ścisłego lecznictwa i za­
pobiegania. Lecznictwem zajmują się 
szpitale i ambulatoria, a akcją zapobie­
gawczą — Ośrodki Zdrowie..

Pierwsze Ośrodki Zdrowia w Polsce 
powstały na wzór państw Europy zacho­
dniej i Ameryki Północnej, mniej więcej 
pized 20 łaty: wielkomiejski Ośrodek
Zdrowia w. Warszawie, wiejski Ośrodek- 
Zdrowia w Skierniewicach, przemysłowy 
Ośrodek Zdrowia w Będzinie. W parę 
lat później było już ich w Polsce parę 
dziesiątków, a w ciągu 10 lat liczba ich 
wzrosła do 270. W Polsce powojennej 
liczba Ośrodków Zdrowia już przewyż­
szyła ilość, istniejącą przed -wojną i c- 
siągnęła obecnie 680. Ż każdym rokiem 
będzie ich przybywać więcej, aby po­
kryć gęstą siecią cały nasz .kraj.

Głównym zadaniem Ośrodków Zdro­
wia jest profilaKtyka — zapobieganie 
przed zachorowaniem zd-owego człowie­
ka, jako tańsze i skuteczniejsze niż le­
czenie już chorego człowieka, podobnie 
jak budowanie ogniotrwałych budynków 
jest bardziej celowe, niż utrzymywanie

inicjatywa społeczna
wiele może dokonać

W odpowiedzi na artykuł ob. „js" p, t. 
„Czy duch Goet elsa straszv w kasie hue- 
towej" („Oz. Bałt.“ z 15. IL 47.), me due i 
Goebbelsa straszy w kasie Teatru Dram.

Woj., a straszy po prostu Obywatel 
widiami zrobionymi z igły.

W liledz-elę odbyła się w Gdyni skrom­
na uroczystość poświęcenia baraku przy ul. 
Gdańskiej, służącego za chwilową dćdzibę 
liceum dla drogistów. Na uroczystość przy­
był wiceprezydent miasta, Piotr Stolarek-, 
wizytator Wydziału Szkol Zawodowych Ku 
ratorium Tarnawski, inspektor farmaceu­
tyczny mgr Czajkowski, liczni goście, gro­
no profesorskie i młodzież. Poświęcenia do­
konał ks. Jastak prefekt szkoły. Krótkie 
przemówienia, jakie wygłosili koleino pre­
zes Z-zeszeniz Drogistów na okręg morski 
i mazurski Rydygier, wiceprezydent Stola­
rek wizytator Tarnawski i dr Gniazdow­
ski, rzepojone były troską o debro pow­
stałej uczelni, stanowiącej ważną placówkę 
na Wybrzeżu.

Odradzające się nasze życie gospodarcze 
uu czuwa silnie brak fachowców w każdej 
dziedzinie. Szkolnictwo zawodowe, które 
obecnie władze szkolne otaczają szczegól­
ną opieką, ma te braki wyrównać. Każda 
nowopowstająca szkuła zawodowa daje kra 
jowi szeregi dobrze przygotowanych do pra

riia. Nowy ty, szkół Jrogistowskich pow­
stał juz w Warszawie, Łodzi, Poznaniu.

Organizuje się obecnie liceum w Katowi­
cach.

Liceum gdyńskie powstało w roku ze­
szłym z inicjatywy okręgu morskiego i ma­
zurskiego Zrzeszenia Drogistów. Niemałe 
zasługi około powstania i rozwoju szkoły 
położył prezes Zrzeszenia Rydygier. Pla­
cówkę tę założyli drogisci władnymi sila­
mi, opodatkowując się na cele liceum. Nie 
oglądano się na niczyja pomoc, własnym 
trudem uruchomiono szkołę na razie w Sa­
mku do czasu wzniesienia własnego gma­
chu. Mały baraczek mieści 2 sale wykła­
dowe i mały pokoiczek woźnej, służący rów 
nocześnie za pokój nauczycielski. W szkole 
j< si niezmiernie ciasno, nie ma miejsca na 
laboratorium, które jest w tego rodzaju 
szkole konieczne

J' owy budynek szkolny, do wznoszenia 
którego Zrzeszenie przystąpi na wiosnę, hę 
dzie mieścił obszerne sale wykładowe, la- 
I-oratoria, kancelarię i bursę dla młodzieży. 
Koszt wzniesienia budynku, w ynoszacy ok. 
7 milionów zt, pokryty będzie całkowicie 
przez Zrzeszenie Drogistów naszego okrę­
gu b< z pomocy instytucji państwowych i ko 
munalnych. fundusze zostały zdobyte dro­
gą opodatkowania się drogistów, sporą su­
mę przyniosły zbiórki uliczne. Władze ko-

Za kulisami
wyższych szkół Wybrzeża

Jan się uczy mtodziez akademicka?
W jaki sposób zdobywa środki do ży­
cia 1 ętudićw? Jaki jest jej stan zdrowot 
ny? Jakiej konkretnej pomocy oczekuje 
oct nas? — Oto pytania, j-akie w- okre­
sie minionego „Tygodnia Akademika 
stanęły przed społeczeństwem, domaga­
jąc się odpowiednich wniosków i de­
cyzji.

Zajrzyjmy za kulisy lak blisko obok 
..as istniejącej gdyńskiej Wyższej Szko 
ly Handlu Morskiego. Z zestawionych- 
przez nią cyfr wynika, iż 74 proc. jej 
studentów zmuszonych jest do pracy 
zarobkowej, reszta zaś utrzymuje się 
częściowo ze stypendiów, częściowo ma 
Inne, dorywcze źródła dochodu. Z tej 

Niewinny stempelek ‘zelektryzował Oby-1 fe£Zly. tylkr ’/10 utrzymywana jest cal- 
teia treścią: „11 Febr. 1947" Świadczy 1 kowlc;e ,przez dom' W Praktyce więc

prawie każdy student zmuszony jest 
pracować zarobkowo równolegle do stu­
diów. Jakie są te stypendia? Na ogół 
niewystarczające, wynoszą bowiem prze­
ciętnie 1 — 3 tys. zł. Jedynie „Społem” 
oraz Bank Narodowy udzielają stypen­
diów w wysokości 6 — 7 tys,, zobowią­
zują jednakowoż w ,;amian stypendystów 
do odpracowania długu, co, oczywiście, 
atrakcyjnoś< tych slypendii zmniejsza 
Gros stypendiów zawdzięcza WSRM To­
warzystwu Przyjaciół Młodzieży Szkół 
Wyższych, a dalej: gdyńskiej Miejskiej 
Radź-e. Narodowej, Centrali Chemicznej 
w Warszawie, Lidze Morskiej ty Łodzi 
oraz Urzędowi Wojewódzkiemu w Kiel­
cach, Prócz tego wpływają dość liczne 
dotacje na stołówkę akademicką, szcze­
gólnie ze strony min. inż. Kwiatkowskie­
go. W pamięci szkoły pozostanie gest 
min Dąbrowskiego, który oddał do dys­
pozycji Bratniej Pomocy 259 tys. zł. 
Poważne kwoty przysyła często Delega­
tura Rządu.

wateia _______
to o elementarnej przynajmniej znajomości 
języka niemieckiego i zrozumiałej niechęci 
czy wrogości do "'ego. — Zgoda!

Ale co by ObyG xtel powiedział na to, 
gdyby datownik pochodził z firmy angiel­
skiej np. L. Rlacl — London, Bury Street 
24? Stempelek \v brzmieniu angielskim miał 
6y lką samą treść wzgl. skrót na date 
' 1 huego 47.

Czyżby wówczas straszył duch (Hur­
ra la w kasie biletowej teatru?

— Dam Obywatelowi coś konkretniej­
szego, co go mocniej zelektryzuje.

moim fakcie, nie mającym juz żad­
nego podobieństwa z ęzykiem angielskim, 
straszy me duch Goebbelsa, lecz samego 
herszta Hitlera. (Z satysfakcją naoisałbym 
to nazwisko, przez małe „h") j lohn od­
kryciem zostałem nie tylko zelektryzowany, 

-■ wstrząśnięty.
W dniu 15 lutego br. zakupowałem róż- 

* mat. tekstylne w kilku sk'epoch. Mię- 
izy innymij

aj w f-mie „Spóhiota" — Spółdzielnia 
Drący,

b) w f-mie „Zgoda" — Powszechna Spól 
dzielnia Handlowa.

Drzy odbiorze towaru w paczkami, o- 
frtymaiem ha „pamiątkę zakupu“ kwity fir

mowę, na których czerwono na biaivm 
wydrukowano, że towar zakupiłem:

ad a) w f m e „Hansa Kamhaus" — Go 
rtaSafen — A. Hitler Strasse 68

ad b) w f-mie .Mertens und Berg" — 
Pelzgeschaft - Goter.hafen — Adolf Hitler 
Strasse 63.

Cóż Obywatel powie na te kwiatki?
Gzy z to nie jest o pomstę do nic! 

wołająca reklama han ”owa dla zbar.’ 
towar, i i unadJej Rzc- zv i jei . {Obrom

C.:vż •-u'krvtv przeze mni- „duch" • 
jest • ej-zv od sten o?!ka w kasie t 
atri,

Na potv/ierdzeme moich faktów żalę 
czam dowody, tak zwane „Kassenzettel" i 
proszę o interwencję, chociażby tak skrom­
ną, iik otwarcie listy składe1 va któr* pro­
szę przelać kwotę 50 si ofiarowaną nam 
"i aał-ip datowp.i!«

Jeśli chodzi o kwestie mieszkaniowe 
studentów, to stwierdzić trzeba, iż spo­
łeczeństwo przygarnia bardzo chętnie 
młodzież do swych prywatnych miesz­
kań. Mimo to aż 65 proc. zmuszonych 
jest dojeżdżać ia wykłady, co zabiera 
oczywiście, wiele drogocennego czasu.

Bodajże ważniejszym od styDen- 
diów jest problem prac zarobkowych a- 
kademików Stosunki między pracodaw­
cami a studantami układają się na ogól 
dość pomyślnie. Mimo to istnieją jesz­
cze nieuregulowane sprawy, z których 
najważniejszą jest zwalnianie z pracy. 
Niektóre firmy przetrzymują studentów 
"■awie do qodz 15 no poi., co im u- 

nTT>-i’iiwia obecność na części wykta- 
' ’ w. Pracuj-ca m’odz'.eZ pcw una prze- 

tvać zajęcia o rtodz. i4. Poża tym fir- 
■ ly winny w większych niż dotychczas 
rozmiarach udzielać płatnych praktyk 
wakacyjnych. Umożliwienie studentom 
wyjazdu za granicę celem opanowania 
ięzyka i zaznajomienia *ię * orgam 
za.tją przedsiębiorstw — oto dezyderaty 
kfore równi»* zache« niewątpliwi? spoi­

nie nasze władze, by studia nifc stały 
się mało wartości-'we i formalne

Jeśli chodzi o stan zdrowotny mło­
dzieży, to konstatujemy z radością, 
że jest on nienajgorszy. Co prawda w 
ciągu 1 roku Akademicki Ośrodek Zdro­
wia stwierdził pośród studentów WSHM 
7 wypadków gruźlicy, były to jednak 
raczej skutki czasów okupacji.

Społeczeństwo nasze musi także pa­
miętać, w jakich warunkach pracują pro­
fesorowie wyższych szkół. Jest prawie 
regułą, że borykając się oni z dużymi 
trudnościami materialnymi, o ile ograni­
czają się wyłącznie do nauczania. Około 
7 tvs zł. miesięcznego wynagrodzenia 
jest faktem, nic wymagającym komen­
tarzy. (js).

tow'5'sß rmfaj öofigferlsi
k? poniedziałkowym n-rzc donosiliśmy 

o bohaterskim wyratowaniu dziewczynki z 
morskiej topieli przez jej 8-letnią koleżan­
kę. Zaraz po wypadku obie dziewczynki 
fok szybko umknęły', że nikt z przechod­
niów nie zdążył nawet zapytać je o nazwi­
ska. Obecnie ojciec uratowane, prosi nas o 
zamieszczenie gorącego podziękowania ma­
lej bohaterce Jest nią Julia Ciesielska, Gdy­
nia, Kilińskiego 6. Jako wyraz wdzięczności 
za uratowanie córki oiciec — p. Jan Pał­
ka — złoży! w redakcji kwotę z! 200 dla 
sierot. Jednocześnie usilnie przestrzega mło 
dzież przed zabawami na lodzie, który jest 
na Zatoce zdradliwy.

Szczęśliwie uratowanej 10-letniej Marysi 
Paikównie (Gdynia, Bema 3/12) lodowata 
kąpiel niewiele zaszkodziła. Obyła się lek­
kim katarem.

munalne, a specjalnie wiceprezydent Stola­
rek, okazali ila nowopowstającej uczelni du 
żą życzliwość i poparcie. Zrzeszenie otrzy­
mało 1 dom do rczbn rki, z którego cegła 
posłuży do budowy nowej siedziby liceum, 
w fom'e Zrzeszenia przyjęto zasadę, że 
każdy jego członek musi odpracować 5 dni 
roboczych na rzecz uczelni, albo też zapła­
cić równowartość w gotówce. Na wyposa- 
żeme laboratorium drogiści ofiarowują do­
browolnie chemikalia, kolby i próbówki.

Zrzeszenie dostało ostatnio od dawnego 
dropiały gdyńskiego, Szyperskiego, który 
obecnie znajduje się w Ameryce, wiadomość 
z zapewnieniem, że prześle szkole od Pot 
lonii Amerykańskiej całkowite wyposażenie 
laboratorium.

Dyrektorem liceum został prof, dr Gniaz 
dowski, dyrektor nauk w Akademii Nauk 
Politycznych. Grono profesorskie, z lioho- 
rtm letórego były znaczn* trudności, składa 
się z 14 osób fachowych. Przy dwuletnim 
liceum projektowane śą kursy dokształca­
jące dla tych, krorzy pracują już w zawo­
dzie drogistowskim, a nie maja dostatecz­
nego przygotowania. W tym roku uczelnia 
prowadzi kurs roczny na stopniu niższym 
dla pracowników' drogeryj. Otrzymano po­
zwolenie Kuratorium na prowadzenie rocz­
nego kursu kosmetycznego. Kuratorium w 
osobie naczelnika Wydziału Szkól Zawodo­
wych wismewskięgo ustosunkowało się bar 
dzo przychylnie do projektów Zrzeszenia. 
W przyszłości powitanie takie instjtut ko­
smetyczny. I\Ta razie uruchomiona będzie 
kurs elementarny dla manfeurzysłek i pedi- 
cnrzyscek, po rzym nastąpi w porozumie­
niu z Izbą Lekarską przeegzaminowanie per 
sonelu pracującego w zakładach fryzjer­
skich.

Dwuletnie iiceuni, obejmujące 9wflh pro 
gramem wiadomości ogólne, zswodowe oraz 
ranki pomocnicze, uprawniać będzie praw­
dopodobne do wstąpienia na wydział che­
miczny lub farmaceutyczny uniwersytetu.

Inicjatywa społeczna dokonać może wie­
le. Wid- :imy to na przykl idzie drogistów'. 
Ale nawet laki zgodny, zbiorowy wysiłek 
potrzebuje pomocy władz — pomocy w for 
mie różnego rodzaju ułatwień. Znając sto­
sunek naszych wkdz komunalnych do po­
czynań drogistów, nie wątpimy, że tej po 
mocy nie poskąpią. Życzymy tego młodej 
uczelni z całego serca, (z;.;)

132 tysiące 
na Dom Związkowy

Dyrekcja, Rada Zakładowa i pracowni­
cy Stoczni Nr 2, zorganizowani w Zw, 
Zaw. Pracowników Stoczniowych wpłacili 
na budowę Centralnego Domu Związkowe­
go w Warszawie w ramach Odbudowy War 
szawy sumę zł 132 tysiące i wzywają Dy­
rekcję, Radę Zakładową i pracowników 
Stoczn Nr 1, zorganizowanych w Zw. Zaw. 
Prac. Stocz., do opodatkov'ar.,a się na ten 
cc‘

Zarząd Główny Zw. Zaw. Pracowników 
Stoczniowych R. P. w Gdańsku wyrazi! ser­
deczne podziękowanie Dyrekcji, Radzie Za 
kładowej i pracownikom Stoczni Nr 2 za 
wpłacenie 132 tysięcy złotych na budowę 
Centralnego Domu Związkowego.

dużych i kosztownych straży pożamyca. 
Oczywiście, w zapobiegam: nigdy nia
dojdziemy do takiego ideału, żeby tu« 
było choroby człowieka i żebyśmy uw- 
gll zlikwidować szpitale, jak te* prawdo 
podobnie nie potrafimy zbudować miast 
tak zabezpieczonych od ognia, żeby śnur 
znieśli instytucję straży pożarnej. Dzię&l 
akcji zapobiegawczej możemy jednak 
miliony ludzi ochronić od zachorowania, 
a zatem przedłużyć ich zdolność zaroi«: 
kovą 1 wiek.

Praca zapobiegawcza Ośrodka Zdro­
wia polega: na podniesieniu higienę 
osobistej człowieka i jego otoczenia, 
przez szerokie uświadomienie mas; na 
nadzorze nad produktom- spożywczymi^ 
na walce z ostrymi chorobami zakaźny­
mi przez zapobieganie im — szczepieni« 
ochronne, izolację chorego itd„ na wal­
ce z chorobami zawodowymi, z wypad­
kami przy pracy itd. Najważniejszą 
ścią pracy Ośrodka Zdrowia jest walk* 
z chorobami społecznymi, jak gruźlica, 
jaglica, choroby weneryczne i inne piz»- 
wlekłe, rozpoczynające się skrycie 
niepostrzeżenie dla samego chorego. W, 
początkowym okresie zarażony jeszcze 
nie szuka lekarza, bo nie czuje się cho­
rym, a jest to okres, kiedy najłatwiej 
można zatrzymać rozwój choroby i za­
pobiec smutnym następstwom. Ażeby! 
ten okres przedchorobowy uchwycić, 
każdy zdrowy człowiek musi być pod o- 
pieks Ośrodka Zdrowiu, który tylko 
przez stałą kontrolę potrafi wykryć 
pierwsze sygnały choroby i rozpocząć 
wczesne leczenie. Tu właśnie akcja zar 
pobiegawcza łączy się ściśle z lecznic­
twem i żadną miaią nie da się rozflzie- 
lić. Bo przecież, leczenie gruźlika i syfi- 
lityka jest jednocześnie usuwaniem źró­
dła zakażenia. W ten sposób uehra.iis 
się setki zdrowych przed zachorowa­
niem.

Składową częścią każdego Os rocka 
Zdrowia jest opieka nad matką i dziec­
kiem, która 7. jednej strony obejmuje 
Ciężarną kobietę, z drogiej opiekuje się 
niemowlęciem. Pielęgniarka przez ©dwie 
dżiny domowe czuwa nad warunkami 
wychowania dziecka w domu i nad je­
go najbliższym otoczeniem.

Praca w Ośrodku Zdrowia polega głó 
wnie na pracy nietęgniarek, na wywia­
dach społecznych. Potrzeba znać dobrzm 
środowisko, trzeba poznać przyczyny po­
wstawania chorób w danvrn środowisku, 
aby przyjść z należYtą pomocą i skutńcz 
nic zapobiegoć zachorowaniom.

W końcowej formie organizacyjnej 
w polskim ustawodawstwie służby zdro­
wia. Ośrodki Zdrowia nrawdopodobnie 
przejma na siebie obowirzek całości o- 
pieki zdrowotnej w swoich rejonach za 
równo w zakresie szeroko pojętej akcji 
7fioobieqawczej, jak i w zakresie tTt- 
nietwa pozaszpiraluecjo. ściśle współą -a- 
rując z Opieką Społeczną.

Lecz rawet natleplej urządzony Ośro­
dek Zdrowia, mający wysokokwalifiko­
wany personel nie spełni swej roli, ieśli 
społeczeństwo nie będzie obdarzać za­
ufaniem ,i wykonywać zleceń Ośrodka 
Zdrowia. Tylko zbiorowy wysiłek rpo- 
teczny pozwoli doczekać się podniesie­
nia stanu zdrowotnego kraju.

Nasze gdańskie Ośrodki Zdrowia są 
jeszcze dalekie od doskonałości — jesz­
cze nie wyszły całkowicie z trudnego 
okresu organizacyjnego Mink, wszystko 
każda poradnia naszych Ośrodków Zdro­
wia może poszczycić się niemałym do­
robkiem w ostatnim roku. I tak udzielono 
w ub. roku porad chorym wenerycznie
— 80.800. gruźlikom — 15.200, dzieciom
— 13.000, ciężarnym — 4.500. Ilość pro­
duktów rozdzielonych w Stacjach Opieki 
nad Matką i Dzieckiem dochodziła do 
5.000 kg miesięcznie.

Tych klika cvfr dokładnie ilustruj« 
wielkość pracy, wykonanej prze* Ośrod­
ki Zdrowia w Gdańsku. Dr M-

Ostrożnie z oęniem
W dn. 16 bm. c godz. 13.45 w domu 

w Orłowie przy ul. Kasztanowej 11 wy­
buch! pożar. Na miejsce wypadku wezwano 
natychmiast straż pożarną. Przybyły dwie 
sekcje: zawodowa oraz sekcja odbywają­
cego się kursu dla kandydatów na rraża- 
kow. Stwierdzono, że pożar wybuchł w piw 
nicy domu, należącego do ob. Badziądza 
Bernarda.

Po półgodzinnej akcji pożar zostać uga­
szeni'. Straty obliczono na 1J00 zł

Dnia 15 bm. około godz. 17 laalanno* 
..■ano gdyńską Zawodowa Straż Pożarny 
że przy uł. Tatrzańskiej 7, w domu ob, 
Kielpińskiej wybuchł pożar. W ciągu 2Ć 
minut ogień został ugaszony Przyczyną 
pożaru było nieostrożne obchodzenie się 

z oginem. (t)

Popielec. Po kilkodniowych uciechach 
karnawału, które w niejednveh wypadkach 
przeobrażają się w małe szałeurtwa, nastę­
puje 6-ciotygodniowy post, umartwienie, a 
raczej odpoczynek dla nadwątlonego alko­
holem i innymi ostrzejszymi „pożywkami ‘ 
organizmu

W normalnych czasach tak to właśnie 
wyglądało. Wymęczeni przeróżnymi balami, 
redutami, wieczorkami i innymi „tJMVujijcv- 
mi herb kami" zacni obywatele przwie że 
z ulgą witali zapowiedź (jfneszego postu, 
bo nie tylko r dowiek mógł wreszcie wypo­
cząć po hulankach, ale przede wszystkim i 
portfel przestał się gwałtownie ,vyprćżniać, 
i poczciwy obywatel snadnie mógł dojść do 
rów-newągi tak duchowej, jako rei i budże- 

oto dezyderaty, i i owej.
r>5*i?j, ęf-, *p.ms & kasiś ii»

czej stoią, Pisze „niestety", boć mogłem i zabawić, nie szczędzić sobie ni nogi włrnsrir tńrGfpncii» Ar\ .4»-»Toirs..„n I__ ___ * • ... i_i- ... i___* . . 1 «

z lekka sobie podpił... Tymczasem — mój 
portfel, który nie pamięta w ogóle, żeby
kiedykolwiek „napęcznial' ou upragnionych 
banknotów (sprezentowała mi go przewidu- 
iąc, małżonka w pierwszą Gwiazdkę po­
wojenną), nie wytrzymał absolutnie kalku­
lacji karnawałowej.

Bo oroszę posłuchać wstęp na zabawę 
■dla dwóch osób — 490 zł, ćwinrteczka li- 
clr-i wó'V;:yny z kiM,u z*.ha'ciarkami — dru 
gie 409 z), potem jakaś loteria fantowa, 
kotyliony, garderoba itp. — plus minus 
1200 zl. A czyś się, człowiecze cnotliwy, 
chociaż cośkolwiek ubawił, czyś poczuł lek­
ki szmerek? — No tak, może zakręciło ci 
się w głowie przy tańcu, boś - pustym żo
łądki-m do : tiego się porwał, Wiec co w j mamy na
ITOfaRaR&äS ■» Ałehł fck iiisoSiaaift" ** ffcn?«

musiałby mó' portfel stać się szczuplejszy 
co naimośwj o całych dziesięć „kawałków'', 
czyli calomicsięczna pensja pękłaby i to tył 
ko na — jedną jedyną zabawę!

Zatem „niestety" — aie poczekam jesz­
cze do trzeciego karnawału, do trzech raiy 
sztuka...

Tymczasem zazdroszczę tym tvsiacom 
balownihów, którzy nieiedrn milionik w u- 
biegłym Karnawale na różnych imprezach 
pozostawili, że teiaz t. zn. z nastaniem po­
stu będą mogli „kurować" swe żołądki sar­
dynkami w oliwie, skumbriami w sosie po­
midorowym, cledz kami marynowanymi.,, 
Nam pozostanie chyba konsumować słont 
śledzie i to też wtedy tylko, gdy je ©trzy-

praydzisł, inaczej i one będą



Nr ?9 DZIENNIK BAłTYrrT Sh. l

MIE9RZĘDBWA TABELA VTBlAITCB
3-gi dzień caqnienia ll-ej Klasy 49 Loterii

, V ygrane po 100.000 zl NrNr 23107 
!86344 69959

Wygrane po 20 000 zl NrNr 11812 
83125 23G32 8310 36312 61100

W:gra*ae po 10.000 z!. NrNr3763 
14318 14C47 14819 18568 18851 19307 
22896 30855 33605 35364 37056 37292 
*3382 46691 52435 53352 54569 55131 
61311 64729 66398 68497

Wygrane po 5.000 zł. NrNr 2183 
513 6121 6571 10620 21736 21842 22926 

28ÖS4 29725 34191 37012 38723 50085 
51313 54016 55772 57972 58380 58664 
61844 63054 67426 68188 

j Wygrane po 2.000 zł. NrNr 1155 
1400 1654 1750 2229 3326 3747 3790 
*4:0 4923 5243 5494 6168 6533 7307 
10768 10318 114:4 11961 12237 13498 

.14983 15254 17961 20050 20139 20595 
20862 22446 2264? 23042 23843 23979 
24151 25036 25101 25145 25663 28209 
28288 28496 28808 29511 32781 34156 
34333 35082 38543 40325 43820 43993 
41325 45847 46S82 47335 47379 48319 
44540 49058 49127 49189 49203 50309 
61280 52343 53569 54192 54250 55478 
55309 56653 56826 59642 604".4 60527 
62768 63373 63672 63836 65725 66036 
67344 68426 69841 69845 69893

Dalszy ciąg wygranych po 500 zl.
z 2-go dnia ciągnienia 

22443 539 549 592 636 40 50 677 761 
625 875 876 907 94? 955 976 981 23021 
62 58 78 299 352 415 554 623 697 705 
709 878 887 978 24084 124 128 335 397 
445 529 619 639 664 788 791 794 795 
809 824 987 «94 25033 62 84 90 225 
235 247 248 254 359 362 370 406 417
424 551 639 730 736 775 891 918 822
23094 154 266 347 854 400 413 459 512 
601 602 740 744 754 850 K4l 27161 242 
271 331 4E4 49x 541 551 641 738 765
796 8S4 983 947 28012 34 118 121 123
127 161 202 205 371 478 819 621 720
757 769 794 839 898 904 919 967 978
679 29G29 34 56 295 319 346 195 545 
693 637 785 842 959 983 991.

30089 232 236 497 604 512 513 558 
B57 731 802 804 894 906 933 81014 
40 43 54 78 108 119 200 207 241 243 
262 442 461 487 518 523 538 552 589 
•23 704 819 906 927 969 32011 30 96

820 093 38001 11 20 87 141 314 353 
524 556 592 677 695 696 79? 871 890 
996 39010 88 91 124 142 149 194 215 
261 381 401 518 607 622 647 683 774 
807 877 879 888.

40037 58 1x1 158 20Ł 307 316 382 
159 499 619 641 677 742 743 770 811 
990 41041 5! S73 332 463 481 5C4 5J7 
529 598 603 712 747 773 843 882 953 
42023 132 216 251 381 495 546 655 739 
.32 804 831 883 963 980 992 43144 341 
43° 471 498 505 667 700 745 772 85-3 
87? 930 961 41019 33 48 50 54 88 213 
22? 226 238 297 298 700 703 713 780 
950 987 990 45047 49 6fi 68 75 172 178 
242 270 307 551 555 588 724 750 828 
854 987 46036 40 148 165 218 337 368 
390 407 429 440 835 903 47188 390 47,1 
50t 72-ł 726 744 748 780 790 858 872 
988 48039 91 219 280 357 398 458 613 
49006 49 97 179 235 302 358 400 621 
8.4.

50027 243 k99 426 440 455 502 557 
596 608 660 175 690 731 739 778 783 
852 882 886 S30 51059 72 10” 317 348
359 431 416 485 805 755 773 801 815 
86C 863 873 52034 63 124 149 169 208 
246 281 435 459 473 484 513 522 538 
! 43 579 617 637 644 646 670 691 722
797 889 84'j 53021 144 160 251 255 2£i 
!25 357 508 594 643 839 753 837 54017 
28 53 65 119 123 137 138 143 155 193 
313 368 369 377 443 495 567 697 7C5 
882 900 974 5505x 60 91 134 144 150 
177 182 188 243 325 333 364 366 388 
389 454 463 508 512 619 764 825 886 
936 972 56009 150 181 194 231 278 3£4 
412 424 432 512 601 668 707 735 929 
57022 177 2G2 449 450 460 431 489 655 
670 709 712 050 5S034 4i 128 222 234 
464 537 580 586 683 786 804 840 837 
892 993 59010 53 167 182 206 383 384 
458 434 405 509 662 713 738 799 E25‘ 
901 939 952 953_

60013 88 138 189 349 470 507 599 
613 630 645 683 732 885 896 929 81023 
28 72 129 i62 184 204 217 246 276 235 
292 365 409 419 434 462 499 529 767
798 824 854 878 633 946 62001 239 290
360 427 493 564 661 680 722 747 799 
980 63015 135 177 291 309 348 421 466 
469 483 521 575 775 899 911 046 981 
64058 134 144 147 223 238 480 500 517 
■583 603 617 671 704 732 825 906 920

171 500 714 719 753 769 770 964 988 ! 983 65003 115 2.33 369 568 714 715 731 
#3070 120 157 297 300 417 552 561 594 ' 859 8ö3 60016 22 171 182 273 30C 3??
629 704 96 897 900 910 936 989 340r6 
#3 93 170 265 390 541 617 702 35064 
79 152 163 188 474 585 791 802 906 

82 360?7 116 159 190 203 273 291 312
*83 516 542 607 622 722 735 742 787
831 891 902 37038 47 68 123 166 199
?"7 ?6C 431 434 557 564 595 633 716

459 479 321 524 721 764 815 891 99f 
67018 49 78 95 138 139 149 132 248 
271 359 377 379 410 447 529 582 656 
756 899 933 945 966 68005 101 126 127 
202 360 378 441 467 604 612 858 90? 
963 69081 88 95 201 205 241 277 551 
642 672 769 832.

Dalszy cię" wybranych po 500 zl podany będzie jutro.

Üyrekc a
PaMlW L -rum Op ni?

w Prusn zu-Gd i >kim 
poleca na sezon wiosenny

drzewka i krzewy 
owocowe i ozdobne
w dużym wyhorze

Szkółki kwalifikowane przez Woj. 
GdaósKą Izbą Rolniczą. 

CENNIK NA ŹĄDi Mig
435-k

IEATRY
MIEJSKI „Wybnele", Gdynia. Plac Granwaldzkl. 

Broda i czwartek godz. 19.30 — komedia 
F..mławskiego pt. „Żeglarz" — w reżyserii 
Iw > Galla

MABYNaRki WOJENNEJ - Gdynia. Skwer Ko*. 
daszki' i;

Broda 1 czwartek godz 19.30 — komedia 
muzyczna Benatzky'cyo pt „Rozkoszna dziew­
czyna'’ w reżyserii J. Merunowicza.

WYSTAWY

Zarząd Miejski m Gdyni podaje do 
wia »mości że w zwuzku z organizacją 
żłobków dziennym w Gdyni odbędzie się 
trzymiesięczny kurs przeszkoleniowy 
dla pi syszłych pielęgniarek żłobkowych.

Warunki przyjęcia na kurk pielęgnia­
rek żłobkowych następujące:

1. Wiek od lat 20 do 30-tu.
2. Wykształcenie W zakresie szkoły 

powszechnej'.
Przez czas trwania Kursu uczestnicz­

ki otrzymują 50 zł. dziennie,
’ ćś.ód kandydatek mogą być matki 

z dziećmi. Ilość kandydatek n*a kurs o- 
tjramczona. Pielęgniarka żłobkowa po 
ukończonym kursie otrzyma pracę z 
wynaorodzeniem 2,500 zl. 3.000 zł. mie­
sięcznie oraz utrzymanie.

Zapisy kandydatek przyjmuje Wy­
dziel Opieki Społecznej Zatządu Miej­
skiego w Gdyni, ul. Czołgistów 52, par­
ter. pokój 20.

Termin zgłaszania do dnia 25.2 1947 r. 
wtącznie. 443-k

Katedra Histor'1 Architektury Powszernnei 
fiu Studi ntów Architektury Politechniki Gda 

•kiej przedłuża do 23 lutego br. Ili Wyst 
Włj rysunków studentów II roku Wydz. Arc 
Pt. Architektura Średniowiecza’*.

Wystawa otwarta w dni powszednio ód a 
#«lny 14—18f w niedziele od 10—18. Politechnik 
Ml* 124—128. aecnmi

ZEBRANIA I ODCZYNY
Z ram enia Komisp Popularyzacji Prawa l 

“"tl- Grodzkim w Gdańsku, wygłosi ob Al 
JaosM&owiki sęoria okręgow- w dniu 20 lu' 
1941 O godz. 15.3C w Gdańsku-Nov , Port 
« catltcy PPS odczyt pt. „Konstytuuj- Federe 
aaj Republiki Ludowej Jugosławii" w opracowi 
Ministra sprawiedliwości ob. Świątkowskiego

Zarząd Polskiego Zw. b. Więźniów Politya- 
«Tch Kole Gdynia wzywa wszysliuch członków 
. podopiecznych do Jak najliczniejszego stawie 
Sta sit • dniu 23 but. o g. i- 9 w iii KP.VV, 
Jol. Jana > Kolna! na zebranie inlormacyin*. 
Omówione będą najżywotniejsze sprawy Zwla

DYŻURY APTEK
•d U. H. — 22. II 1947 r.

OŁtNTA — ORŁOWO — Apteka ,>Pod Gryfem” 
ul. Starowiejika, Apteka „Nadmorska” w 
Orłowi*

•OPOT — Apteka „Pod Orłem” ul. Rokossow- 
skiogo

wJiV^;^Apteka pod 0rfem- ul Armii Radlet.
J^RZESZCZ — Apteka ,,Pod Mewą"
'SDAftSK — Apteka „Pod Słońcem” ul. Garn­

carska

Przetarg nr S
Ceniiala Produktów Naftowycn, On- 

Jział Wojewódzki Gdańsk, ogłasza prze­
targ nieograniczony na --ykonanie bu­
dowy stacji bunkrowej CPN w Gdyni, 
port rybacki, ul Śledziowa.

Szczegółowe informacje wraz ze śle­
pymi kosztorysami otrzymać można w 
Dziali. Technicznym CPN w Soipode, ul. 
Podgórna 19 w godzinach urzędowych.

Wypełnione kosztorysy w zapieczę- 
towanveh kopertach bez nadruków fir­
mowych należy składać pod wyżej wska 
zanym adresem do dnia 1 marca 1947 r. 
godz. 9 wraz z równoczesną wpłatą wa­
dium w wysokości 2 proc »umv koszto­
rysowej w kasie Oddziału.

Otwarciu ofert nastąpi dnia 1 marca 
1947 r. godz. 10.

Wadia nieprzyjętych ofert zesłaną 
zwrócone oferentom najpóźniej w ciągu 
5 dni od daty otwarcia ofert.

CPN Oddz. W oj ew. Gdansk zastrzega 
-obie prawo zwiększenia lub zmniejsze­
nia robót, wyboru oferenta według swe 
go uznania, oraz prawo unieważnienia 
przetargu. 440-R

Ogłoszenie .

REPERTUAR KIN
GDYNIA - WARSZAWA - Czarodziejski k 

ATLANTIC — Ciche wesele 
o2?BOV K — FALA — Zwariowana lotnls' 
CHMONIA _ PROMIE* - Zapomniana mel 
GDANSK - *WI„ TOWID - Klatka słowie 
bOP°T _ BAŁTYK - Paweł i Gaweł 
SOPOT - POLO, HA - Ulica złoczyńców 
WRZESZCZ — BAJKA — Dzień szczęścia 
OLIWA - POLONIA — Niebo Jest dla Wai 

— POLONIA — Zakaztn« piosenki 
TCZEW — WISŁA — Zakazane piosenki 
CJvBORK — FREGATA — Czapajew

•— MEWA — Zbieg t San Quentin 
**W*QWO - «Wit - NtoucfewyUT *

Biskupi Sąd Dacnowny w Pelplinie
wzywa następujące osoby, celem sta­
wienia się w wyżej wymienionym Sądzie 
dla zawiązrnia sporu w terminie do 
1 marca 1947 r.:
1) Alfreda Jagnow, ostatnio jam, w 

Strzebielinie, pow. morski:
2) Ernę z Steinków Trembicką, ur. 8. 1. 

i 907 w Chełmniej
3) Janinę * Dziengielewskich Kałużyń­

ską. ur. 1918 w Kijowie.
Biskupi Sąd Duchowny w Pelplinie

„Ciche wesele"
Film angielski w „Atlantyku“

Środowisko jest typowo angielskie — 
•kie, jakie znaliśmy s tłumaczeń powieści 
angielskiej: zamożny lom. oczywiście wła­
sny, piękny samochód i bardzo dużo wol­
nego czasu na grę w cricketa W takich 
warunkach i miłość bywa bardziei urocza. 
Jedyną ciemną chmurą jest zbyt wielka 
ilość znajomych i krewnych, których wy­
łącznym zajęciem jest zajmowanie się cudzy 
mi sprawami. Ciekawość, natręctwo i nie­
dyskrecja bliźnich potrafią -»brzydzić nawet 
najpjomicrmicjszą miłość. Tak się właśnie 
dzieie w wt-paJku Janet i Dftilasa. Al{ każ­
da komedia skończyć się musi happy en- 
dem, toteż wszystkie nieporozumienia pro­
wadzą do ceremonii ślubne? przy dźwię­
kach marsza weielnego Mendelssona.

W f'im?e tym nie ma żadnych proble­
mów, obraz jest wybitnie rozrywkowy. Ba­
wi tresztą w sposób f. .'vjemny Trele jest 
blaba, ~le akcja została przeprowadzona ży­
wo. Humor miejscami na Sposób* amery­
kański. Jest kilka bardzo dobrych postaci

Doktorowi chirurgowi
hmm\ üS^spoaz&flsirUnio

Ordynatorowi Szpitala w Lęborku za 
Jego cudowne ręce przy dokonywa­
niu bardzo ciężkich operacyj w wa­
runkach trudnych bez asysty, za su­
mienną i troskliwą opiekę nad cho­
rymi, jak również za przeprowadze­
nie szczęśliwej operacji mojej córce 
Haiini —■ składam tą droga serdecz­
ne „Bóg zapłacć"
442-k Maksymilian Piórkowski

C. Z.S. Gdynia - Orłowo
Przybeudow&kich 26

Posiada na .nrzedai akumulatory 
6 V. 75.90 i 120 amp. 
orai 12 V. 120 amp.

w drewnianych i ehonitowych skrzyń 
kach po cenach urzędowych. 1771

IPtlii!i|[|in!|inKiiii2nimmr MUM BÄiiitl" Ul am
iDlvnskt) szwajcarską, 
PASY TRANSMISYJNE
sprzedam

BYTOM - MONIUSZKI U — 1.
35-kw

ssziikrą mieszkania
P-der. pokoj z kuchnią w Śródmieściu 
Koszt remontu zwrócę. Wiadomość — 
do „Dziennika Bałtyckiego'' pod ni 101

Ogłoszeni* o przetargach 
Nr 3

Wy dziaf Komunikacyjny Uriędu Wo- 
etyódzlciego Gdańskiego ul. Okopowa 

Nr 5 ogłasza przetarg nieograniczony 
na następujące roboty na drodze pań­
stwowej Nr 1 Warszawa — Gdańsk:
1. Budowa nawierzchni z kostki kamien­

nej w km. 307.830 — 307.000 na dłu­
gości 0.830 km. miejscowość Gręblin.

2. Budowa nawierzchni z kostki kamien­
nej z przeoudową podłoża na km. 
304.750 — 303.750 na długości 1.00 km, 
miejscowości Rudno.

3. Przebudowa drogi z ułożeniem na­
wierzchni z kostki Kamiennej w km. 
3.31.000 — 329.900 na dług. 1,1 km. 
miejscowość Miłobądż.
Wymagane wadium 1,5 proc. oferowa 

nej kwoty należy wpiacać do Kasy Urzę 
du Skarpowego na depozyt Urzędu Wo- 
jewujzkiego Gdańskiego

Oferty w należycie opieczętowanych 
kopertach należy składać w godzinach 
urzędowych w kancelarii Wydziału Ko­
munikacyjnego do skrzynki ofertowej w 
terminie do dnia 11 marca 1947 r. godz. 
11, w którym to dniu o godz. 12 nastą­
pi publiczne otwarcie ofert.

Podkładki kosztorysowe oraz warunki 
przetargowe są do nabycia za zwrotem 
korziów w Wydziale komunikacyjnym 
poKój Nr 6, tamże »codziennie udzielane 
są nformacje w sprawach technicznych.

’Wydział Komunikacyjny zastrzega 
sobie prawo zwiększenia lub zmniej­
szenia ilości robót, wyboru oferenta we­
dług swego uznania bez względu na wy­
sokość oferowanej kwoty, unieważnie­
nia przetargów bez podania przyczyn, 
jak również prawo uznania że przetargi 
nie dały wyniku. 364-k

OGŁOSZENIA
do

„DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO’ 
p r z y j rj l J a

DZIAŁ OGŁOSZEŃ DZIENNIKA BAŁI.C 
KIBGO" GDYNIA 10-gó LUTEGO 7? 
tel 222-07 jod godz 8-el do 18 tej w «obotę 
od god7 8 do 141 przyjmuje ogłoszeni«* do 

l WSZYSTKICH CZASOPISM W POLSCE 
OGŁOSZENIA TYIKO DO „DZIENNIKA 

BAŁTYCKIEGO' priyjrmijai 
Gdynia, 6wlPtojnÓsk* Aft Księgetm* Roch'’ 

telefon 269-15
Gd«ńi|. Wułou:

lł Grnnwałd/ka 8 — Księgarnia Czvtei.uk
2) Jankowa Dolina 4?b — Filia ,0/ Bałt ‘
3) Sobótki 5 m 4 — Kolekt Loterii Państw
4) Grunwaldzka 142 — Skład Matei Ptśm 
5t Wajdeloty 9 m 1
Gdańsk - Dom Prasy" — Kolportat iKy 

nek Drtewny)
KOPOT — I) J. Markowicz w F-i* , Pento’’ 

Plac Wolności 10 (Rokossowskiego)
2UBiuro Ogłoszeń ,,Spólnot«'\ GrunwaJdika 

nr 36a, teł. 521>36.
Oliwa Ann»» Rad’/ie« fciej 1? Księgarnie 
Hlnosh Księgarnia Crytein’k Al W-dsk* 

Polskiego 41 42
. Starogard ij Hallera 15 Ksl^qaml* Bv 
I net 23 (Księgarnia)

Tc««** Król (aclwig* i Rord/4otUe Garet 
Bylów - Lęborska ?0 R<vd*detV* Gate? 
Lębork — ul Czołgistów >

— Królewiecka 105
NytT^b^Bfoek 5. CxytelnU 4- WnęoboTekJtj 

mu mi n|l »powatoisni akwtiftorrf

komicznych — doskonały Bernard Miles w 
roli policjanta służbisty, dziwaczna narze­
czona Johna. Piękna Margaret Lockwood, 
którą znamy z roli Hester w Szarym Lor­
dzie, wywiązała się z wdziękiem ze swego 
zadania. Stworzyła tu typ zupełnie odmien­
ny, a i fizycznie mało przypominała Hester. 
Partner jej, Derek Farr, to przyjemny, wy­
sportowany chłopiec.

,,Ciche weseli jest dobrym lekarstwem 
w chwilach zmartwień ł złego humoru, (zg)

Piaf. Mki m w SoHüf
Dnia 25 lutego o godz. 19.30 odbędzie 

Się recital fortepianowy Sta/iisława Lewiń­
skiego w sali koncertowej Grand-Hoteiu w 
Sopocie. Staraniem Zw. Zav Muzyków 
Okręgu Gdańskiego, dochód z konurtu ce­
nionego wńrtuoza craz pedagoga całkowicie 
przeznaczony jest na „Pomoc Zimową' dla 
niezamożnych muzyków.

Sądzimy, że szlachetny ten cel zostanie 
poparty prztz społeczeństwo. J?k wiado­
mo, prof. St. Lewiński, po ukończeniu kon­
serwatorium w Paryżu przed powrotem do 
kraju koncertował z dużyrm powodzeniem 
w licznych miastach Francji. Utwory Cho­
pina, T'>obussyego, de Falla, Liszta i włas­
ne kompozycje wirtuoza wypełnią wieczór 
koncertowy. Przedsprzedaż biletów od zł 
100 do 150 w „Orbisie" w Sopocie,, a w 
dnai koncertu wieczorem przy kasie.

WYTWÖRNIA

TRUMIEN
metalowych

wykonuj© na zamówienia 
miejscowe i na prowincję

A. PŁG5ZYHSK!
WRZESZCZ
ii. Hrasziw&kfego 1?

Prielarg nieograniczony
Zjednoczeń* Państwo w« Browar* w 

Gdańsku-Wrzeszcz, ul. Kilińskiego i 5, 
ogłaszi ą przrtarg nieograniczony 
na wykonanie Instalacji elektrycznej
w piwnicach składowych Bror-aru.

Wymcgane wadium w wysokości 
3.000 zł. Arpiacić należy w kasie Zjed­
noczonych Państwowych Browarów. 
Kwi* na wpłacone w-adium należy dołą­
czyć do ofertv.

Ostateczny termin składania ofert w 
nele'ycie opieczętowanych kopertach u- 
plywa dnia 1.3 47 r. o godz 10 rano. 
Po tym terminie nastąpi otwarcie ofert.

Podli ndki przetargowe otrzymać moż­
na w Sekretariacie Browaru w terminie 
do dnia 22.2 47 r.

Dyrekcja Browaru zastrzega sobie 
■trawo unieważnienia orzetaigu, ogra­
niczenia i podziału robót, jak również 
wyboTU oferenta według własnego uzna­
nia bez podania przyczyn. 213-wr

DROBNE OBł.eSŹERUr I
FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcolanowe) wyk
nuje ..EL-CHA-FILM’* Werszawa, JerozoHmsk 

_prfrwincJ$ Informujemy listownie. ^2
SPR7ĘDAM samochód osobowy marki „Adler” m 
chodzie —teł. Gdynie 22231. 174)
KUPIMY natychmiast maarynę un) wers ein g* tzput 
ciarko — h«=bl arkę do drzewa. Zgłotzcnie; dc 
„Dżdetniika Bałt.” pod ,,13”. I7?i
EUTRA,, pelisy, skórki futerkowe niewyprawione 
galanterię skórzaną, walizki — kupuje — sprzo 
daje — Wiśniewski — Gdvnia, Świętojańska 36
_______ _ . ,rv __________________ ________________ _ 128-b
SPRZEDAM elektryczną maszynę do prania. ~ 
Gdynia, Żeromskiego 4 m. 8. 177.
WARSZTAT stolarski * narzędziami do sprze 
darią ~ Gdynia, Chylońska 65-2, 75-I
KUPIMY samochód ciężarowy 2—5^tonowy~tyłki 
w nierwszorzp-dnym stanie. Oferty dokładnym o 
phem. ceną — Oleksa, Gdynia, Starowiejska 31

ir
ŁrtDŻ rybacka, dębowa, nowa, 7 metrów, mot< 
Diesel 10 KH sprzedam. Kucharczyk, Łeba, De 
dowsKiego 3. jy'
fC,‘i,7;'T’KUilA .OSTAWlC.dll- no-PRZYJ MC 
WANIA ZAMÓWEŃ WZGLĘDNIE RR.ACT.IJt 

TO*'? AS-TV 1 '.CHI-NER Na TERE 
WOJEWÓDZTWA GDAŃSKIEGO. Cj'ERTV P 

6.P;łl^0. KIEROWAĆ: ..WYTWORNI
AR ^VT -HFMICZNO-OCJ RQDARCZ !C 
„MERKURY", KRAKÓW, S’ RADOM <0. 4*1-
Klv,9IF; I toM A—L De; neue B.odchaus" w’ 
Jania 1941, Moaxtowaka, ’,Vr7.Ł7C“ On; w a VI/, 
4 — a 311- i

LOKALE
PRZEDSTAWICIEL powożnet finny poeiukula po­
koju nlefcrep-ijącem , jneMow»i>i.go, bllsk« śród ■ 
kr. I koDintJi na linii Gdynia — Wurticr Ofer- 

,Przad»t awider,< ; 750
POSZL'KL’JIJ lub lamienlę 3 ładna pokoje 1 ku­
chnią w Gdańsku na 2 lub 3 pokoj* 1 kuchnią 
w Gdyni. Wiadomość: Gdyni*, Portowa 24 — 
Chiddntę —- Rzeszowski. 1761
1—2 POKOI komfortowych w^Gdynl z używał - 
noseją kuchni, rentr. ogrzewant* — poszukuję 
od zaraz. Zgłosz. Dziennik Bałtycki pod ,,1764”.
______ r.._________ ■_____________ __ 1764
ZAM1FNIŁ duto mieszkanie 4 pokojowe w Sa­
pnęło ua miłe 2—3-pokojowe. Teł 513-02 lub 
oferiy — , Panto”, Sopot, pod ,,Centrum”.
____     132-M
POSZCKüJt/ lokalu aklćoowęgo w bclynl — cen­
trum. 'S w. Jaósk» Zgłoszenia Dziennik Bałtyo 
ki pod „Przyjczday’”. ‘

.      1773
POSZUKUJĘ sublokatorskiego pokoju z używal­
nością kuchni od zaraz. Oferty pod .Dwoje do- 
rosłych” _„Ruch” — Świętojańska 56. 73-R
"OSZUKUJE pokoju umeblowanego Gdynia — 
Sopot. Oferty: Dzień. Bałt. , Urzędniczka” 1781

POSZUKUJĘ mieszkanie 2 — 3 pokoje za zwro­
tem remontu w domu wyłączonym śródmleid*
Gdynia. Zgłoiz.: Dzień. Bałt. pod 1775._____ 17>t
POKÓJ STOŁOWY nowoczesny kupię, lub żarnie- 
aię: Wrzeszcz^ Jańkuwa Dolina 6-a — 2. 215-wt
SZUKAM mieszkania 2 pokoje kuchnia Gdynia — 
Sopot. Koszt remontu zwrócę. Oferty pod „Słoń.® 
ce” lub Gdynia, Tatrzańska 15 Zakrzewski.

17Ä*

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: kertę re­
jestracyjną i legitymację ze Stoczni — Lidziń-
skl Bolesław, Elbląg, _______    270-k!
UNIEWAŻNIAM zgubione zaiwladczeni* pny° 
należności polskiej i odcinek zameldowania —-
Olszewska _Ma r la ^ Elbląg._________ __________ 1 -kB
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty wyda* 
ny przez firmę CPN ne nazwisko Trochimiuk 
Aleksander. f 265-kl
UNIEWAŻNIAM legitymację tymczasową wyd, 
przez konsulat PoL w Gdańsku J932 r. na naz­
wisko Wiehert Józef.___________ » 1785
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenia «tał* 
wydane przez Zarząd Miejski w Bydgoszczy ne 
nazwisko Tuszyński Micha*. 267-kJ
UNIFWAfcŃTAM zgubiony dowód RKU Wrzeszce 
— Woźniak Kazimierz.
UNIEWAŻNIAM zgubiony rneczek portowy 
Gdańsk—Poit Nr 569 — Horst Stephan. 433-k 
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty, kartą 
rejestracyjną RKl* Brodnica na nazwisko Alek* 
sander Jeznach. 214-wr
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartą
RKU wydaną w Łasku na nazwisko Gajewski
Eugeniusz._________     2664df
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU Gdańsk ne 
nazwUko^ Więckowski Jerzy. 260-kJ
UNIEWAŻNIAM zgubione zameldowanie, kartąi 
rejestracyjną RKU — Gudowicz Paweł, Bthląg.> 
__________  262-Łl
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę pracy 1 za­
świadczenie na wyjazd do Polski — Bruozowskl 
Marian. 53-Sł.
UNIEWAŻNIAM zgubione; dowód osobisty. **>» 
świadczenie rejestr. RKU — Gdynie, odcinek za­
meldowania 1 inne dokumenty na narwisko -»=»
Mróz Józef, ________ J7®j
UNIEWAŻNIAM zgubione: dowód osobisty, kar^ 
ty odzleżoię» 1 żywnościowe, odcinek tameldowe 
nia^na nazWIsko —Nawrot Anną 1755
UNIEWAŻNIAM zgubione: kartę rozpoznawczą
Nr J417£t), kartę odzieżową, legitymacje: par-
tyjną i prący, BxUorowicz Bolesław._______ 1767
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestr. RICH
Tarnów nn nazwisko Meder&k Franciszek.

____ ______________ 17 ftp
UNIEWAŻNIAM zgubioną książkę ne koni *7 
właściciel: Zawadzki Jan, Gdynia, Kopernika 7,

__________________________________________ _ 1772
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty saświai 
czenie tymczasowa, kartę rejestr. RKU — Gdańską 
książkę na konia, odcinek sameldowenl«, ne 
nazwisko Mlłoazewskt Zenon. 1777
LTNIEW^AŻNIAM skradzioną kartę RKU "»* ni* 
zwlsko Butkiewicz« Wacław«. 1764
UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, kartę RKU
Ostrowiec na nazwisko Ferenc Stefan._______75-sk
UNIEWAŻNIAM zaginione wszelkie doknmenty 
na narwisko Dzwonkowski Stefan — Mały KacŁ. 
___ _____________________________________________ 74-K
UNIEWAŻNIAM zagubioną książkę marynarską
Nr 1822 na nazwisko Styk Stefan.

WOLNE POSADY
PALACZ kotłowy do centralnego ogrzewanie, po­
trzebny od zaraz. Zgłoezenla o«obiste Gdaósk,/ 
ul. Mary'narki Polskiej 177-«., Spółdzielnia , N*e
waT.__________    17M
POTRZEBNA wychowawczyni do dwojga małych 
dzieci. Sopot, Majkowskiego 29 I piętro. 176® 
POTRZEBNY piekarz na Obwarzanki Zgłoezeniatt 
Sopot, Rokosjowskiego 9 „Piekarnia Wilaóaka". 
............................ ..................................................................131-M
POMOCNICY domowej młodej poszukuję od 1
marca. Zgłoszenia.- Sopot, Paderewskiego 15 godz-
19—29._______ __________________________ ‘______1735
GOSPOSI z dobrym gotowaniem t referencjami 
potrzebuję do pierwszego marca Dwi* osoby^ 
dobre warunki. Zgłoszenia między 8—11 I od 
J7—-20 Wrzeszcz, Danusi 5 — 10. 266-kI
POSZUKIWANI: wykwalifikowany majster or*« 
2 szoterów - mechaników do Państwowych Waz* 
sztatów Samochodowych w Oliwie, Grunwaldzke 
339. 219-wr

POSAD POSZUKUJĄ
BIEGŁA maszynistka ze stenografią poezuknj* 
popołudniowej pracy we Wrzeszczu, względni*
Oliwę __   212-wr
OGRODNICZKA 7 długoletnią praktyką na kie­
rowniczych stanowiskach, obznajmiona ze wszyst­
kimi działami ogrodnictwa, — poszukują posa­
dy. Zgłoszenia: państw, maj. Kępino, pocztell
Wejherowo, pow. Morski — St, Mikułowska.
__________ 130-M
SZUKAM posady do pielęgnacji starej chorej o- 
6oby, lub pomocy szycia. Zgłoszenie: Wrzeszcz,
Paderewskiego 5, Kankn Aniela.______  263-kl
TECHNIK-MECHANIK z praktyką biurową i 
warsztatową Drzyjmio odpowiednie stanowlsko- 
Wiadomoftó: Cdafiik-Brzef.no, Walki Mlodvch 2.

436-k

ROŻNE

fORESPONDEN< TJNE KURSY KsIRGOWOSC]
jnformacje: Lublin, skr. poczt 105 37-kw
AKUSZERKA z Warszawy długoletnia praktyk« 
przyjtnaje panie — Wrzeszcz. Morska ft—3. 
_____________________________________________ 152-Wr
AKUSZERKA RYNG-ISMIAŁÓWSKA - Wrzeszcz,
Grunwaldzka 220 II ptr.______________ 127-M
ZG1Nx\?4 młody pies - wilczek. Odprowadzić za 
mtgrodą — Sopot, Czerwonej Armii 73. 1762
DZIENNIKI USTAW kompletne za lata 191ft—1939 
poszukujemy. Oferty z podaniem ceny tlprastf* 
się kierować _do Dzień. Bałt, pod „DUG”. 441-k 
SAMOCHÓD do 400 kg. nośności Wzgl. osobowy 
do wynajęcia. Wiadomość: Sopot, Gninwaldzk* 
22 I p. na prawo. 439-k

POSZUKIWANIE RODZIN
SZESZKO WALERIA poszukuje brata Longiną 
Rymkiewicza i siostrę Kazimierę Jamont .Wiad^ 
mości kierować pod Shipsk, Długosza 10 m, #*

52. Sł.

CENNIK OiUOSZEN
Ogłoszenia drobne:

Opłata ze kałdy wyraz Mlninum 10 srere* 
tów Pierwsze iłowo 1 druk tłusty 100 pro­

cent droie)
Poszukiwanie piacy rodzin po U
wszelkie Inne . . po tl *5 —

W iKiniciiib 4 w i ą t * c 4 n y i. h .
pos-żuk iwan-e praL y 1 rodzin po *J I,—
ws7f’kie inne po a* J3,-

Ogioitenla wymliiowc
Opłata ?• 1 mibmetr wysokości, przy «ero 
kości 1 szpalty w miejscu przeznaczonym aa 

ogłoszenia:
reklamy l ogłosrenla urrędow* po ci 30,,**■*
w tekście .................................. ..... po tt 50(—
nekrolog.......................... ..... . . po tt 20»—
Układ tabelaryczny I «komplikowany 50 j>ro* 

rent dntftj
Zastizeżenla miejsia 100 proc drotej W nie­
dziele I święta 50 pcic dfo7ei 2a termlaowe 
ukazanie się ogłoszeń Administracja nie 
przyjrnu|B odpcwiedzialna*ci ^ Nslefcn tć te 
ogios?enia nalepy przekazywać na konto PKO 
Gdynia Nr XI 400s lub bezpośrednio wpłaca# 
* AdmmistiSM' Odd/iałar h Bałt

Za treść ogłoszeń Red. nie odpowiada.

»HDAKCJA I ADMINISTRACJA „DZIENNIKA BAMTCKIECO' GdyaU wt Mśdwojs • 
Teletocyi red-żkrja 222-&0. administracja 2ÜJ.1U dzi&| ogioszau 222-07 koTnirtał. 273-89 
Redaktor naczelny przyjmuje w godz sekretarz » gad/. 10- 2 W niedziele
1 święta tnłetssaałAw «1* przyjmuje *ię. — Rękcplsó# oodesłanych r:« zwr« a się.
Pßi'-NbMSRATA wraz x opłatą j>ccrtową wynosi z« I miesiąc tł SO, — . V/ Gdym 1 odno­
szeniem zl 85,— Opia tę z« p remunerate naleiy wpłacać na knnto PKO Gdvr.-* Nr XI-4080. w 
■t/af * «^SpóUktelnl« Wydtwm. „Csytslefk”. — S • 4 « f « J • t Kolegia» redakcyjne» g 1
K%v«dc«o w 4!t**4 ^C«yl«l»tv* Nt t, MMI* 9 tnK f«4ełw#v*j ,J)»m fwf" « Gdańsk«. öS
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Sensacyjne porażki faworytów
Ostatnia niedziela młócki bnksprskip u-o-y— .4-__ n_... * . . .. _Ostatnia niedziela tnłócki bokserskie 

o mistrzostwo drużynowe Polski zakoń­
czyła się nieoczekiwanymi wynikami, 
które zaważą w ostatecznych rozgryw­
kach. Kroczący od zwycięstwa do zwy­
cięstwa mistrz. Warszawy Grochów pot­
knął się... we Wrocławiu, przegrywając 
7:9. Drugą sensacją wielkiego kalibru 
jest remis Zjednoczonych z Wisłą kra 
kowską oraz nieznaczna przegrana Mili- 
cyjnego ł Wartą w Poznaniu (o czym 
irczoraj pisaliśmy). Pozostałe mecze w 

drugiej grupie zakończyły się wg pro­
gramu. Poniżej podajemy przebieg spot­
kań,

WE WROCŁAWIH
Grochów przybył do Wrocławia na 

rewanżowe spotkanie z IKS w osłabło 
nym składzie bez mistrza Polski Kolczyó 
skiego i Archackiego w ciężkiej. (War 
szawianie oddali w tej kategorii walko­
wer)

Wyniki techniczne (zawodnicy Gro­
chowa ,ia pierwszym miejscu):

MUSZA: Patora zwycięża Kuranda. 
KOGUCIA: Szatkowski przegrywa do 

Symonowicza.
PIÓRKOWA: Miszczuk przegrywa na 

punkty do Sobkuwlaka. Pięściarz war­
szawski przechodzi renesans formy i zda 
Je się być w tej chwili najlepszym piór- 
kowcem w Polsce.

LEKICA: Waluga zwycięża wyscko na 
punkty Sadlowsktego.

T ÓŁŚREDNIA. Teiarowski wygrvwa z 
Pyięchem.

ŚREDNIA: Horbon ulega Majewskie­
mu.

Ostatnia dwie walki w półciężkiej i 
ciężkiej nie odbyły się. Każda z drużyn 
wooec niestawienia się przeciwników 
zdobyła po twa punkty. Ogólny wynik 
9:7 dla pięściarzy Wrocławia.

W KRAKOWIE
Spotkanie Zjednoczeni (Bydgoszcz) — 

Wisła (Kraków) zakończyło się nieocze­
kiwanym wynikiem remisowym 8:8, Wy­
niki techniczne (zawodnicy Zjednoczo 
nych na pierwszym miejscu).

MUSZA: Borowicz przez wszystkie 3 
rundy góruje zdecydowanie nad słabym 
Kodę. W ostatnim starciu krakowianin 
zostaje wyliczony. Zwyciężył przez k. o. 
Borowicz.

KOGUCIA: Jóźwiak nokautuje w dru­
gim starciu Giergiela.

PIÓRKOWA. Sensacyjnie zakończyło 
się spotkanie w tej kategorii. Po zeszło- 
tygodniuwej porażce Gromali z Krużą

znów doszło do spotkania między tymi 
zawodnikami. Tym razem wygrał Groma- 
Ia przez techniczne k. o. w drugiej run­
dzie.

LEKKA. Reprezentant Polski Sowiń­
ski wygrał wysoko na punkty z Dudzi­
kiem

PÓŁoREDNIA. Spotkanie Wikliński— 
Natkaniec miało bardzo zażarty prze­
bieg. Tylko dzięki rutynie i lepszej tech­
nice udało się pięściarzowi Zjednoczo­
nych zwyciężyć bardzo nieznacznie na 
punkty. Werdykt sędziowski spotkał się 
z szalonymi protestami na widowni.

ŚREDNIA. Hlnc przegrał na punkty 
do Matula.

“OŁCIĘŻKA. Pollal uległ na punkty 
zażarcie atakującemu Żbikowi,

W CIĘŻKIEJ Chyła przegrał nieznacz 
nie do Koluta.

W KATOWICACH
Mistrz okręgu śląskiego ma do zano­

towania jeszcze jedne zwycięstwo nad 
HCP (Poznań) 13:3. Wyniki techniczne. 
(Ślązacy na pierwszym miejscu):

MUSZA. Reprezentant Polski Bazar- 
"iU wygrywa na punkty z Frąckowia­
kiem.

KOGUCIA. Górecki znokautował Mio­
dowicza.

PIÓRKOWA: Kubica II uległ na punk 
ty Rożkowi

LEKKA. Danecki zwyciężył Walko- 
wlaka.

PÓŁsREDNIA. Po ciekawym przebie­
gu Kusz nie rozstrzygnął walki z Boro­
wiczem

ŚREDNIA. Nowüra zdecydowanie po­
konał na punkty Krau: ego.

PÓŁ( „IĘŻKA. BaranowsK] pokonał 
Wojewodę.

CIĘŻKA Spotkanie Kubica I — CwoJ

dzlńskl zakończyło się już w pierwszej 
rundzie zwycięstwem Ślązaka przez k. o.

W ŁODZI
Mistrz okręgu łódzkiego ŁKS rozoro- 

mił Lubliniankę w stosunku 14:2. Jedyne 
2 punkty dla Lublina zdobył Baran w 
koguciej.

Wyniki techniczne (łodzianie na pierw 
szym miejscu). Stasiak zdobywa 2 punk­
ty z powodu nadwagi Borowskiego. W 
walce towarzyskiej zaznacza się od po­
czątku pierwszego starcia przewaga mis- 
trza Polsk. który raduje serię za serią 
ciosow w korpus i szczękę przeciwnika. 
Zwy __ęża Stasiak przez poddanie się Bo­
rowskiego.

KOGUCIA. Pawlak po ciekawym 
przebiegu ulega na punkty dobremu tech 
nicznie i fizycznie silniejszemu Bara­
nowi.

PIÓRKOWA. Doskonały Czarnecki 
zmusza do poddania się po pierwszej run 
dzie obiecującego Słowika.

LEKKA. Kierusz zwycięża na punk­
ty Ostaszewskiego. Lublinianin jest po­
czątkującym zawodnikiem, mającym sła­
be jeszcze pojęcie o boksie.

PÓŁśREDNIA. Różycki zwyciężył na 
punkty Semonia. Walka bardzo zaGrta, 
Zawodnik ŁKS dysponuje bardzo silnym 
ciosem.

ŚREDNIA. Pisarsk,- pokonał na punk­
ty Zielińskiego. Dopiero na finiszu uwi­
doczniła się duża przewaga Pisarskiego, 
który znajduje się obecnie w dobrej for­
mie.

PÓŁCIĘŻKA. Żylts już w pierwszej 
rundzie zwycięża przez techniczne k. o.
Walasa.

CIĘŻKA. Nlewadzil zdobywa dwa 
punkty z powodu nienrzybycia przeciw 
nlka.

mm poi!
Budowlani—Gedania 10 : 6

Z kraju
AFERA PIŁKARSKA NA ŚLĄSKU
Wielką sensację na Śląsku, świadczącą 

o niezdrowych stosunkach panujących w 
polskim pilkarstwie, jest fakt wykrycia wiel 
kiej afery sportowej, w którą wmieszane są 
3 kluby śląskie . Chodzi o sprzedaż zawod­
ników Bąka, Dronia, Korusa i Kopańskie­
go za sumę zl 150.000.

Wymieniony wypadek handlu „żywym 
towarem“ świadczy o złych stosunkach pa­
nujących w naszym pseudo - amatorskim 
Światku piłkarskim i dowodzi jak pilną jest 
potrzeba wprowadzenia jawnego zawodow­
stwa.

A.Z.S. WARSZAWA MISTRZEM POLSKI 
W KOSZYKÓWCE KOBIECEJ

W piątek rozpoczęły się w Krakowie 
mistrzostwa Polski w koszykówce kobie­
cej. Na starcie stanęły drużyny zamiej­
scowe: Dziewiarski K. S.r Ż. W. M.
„Zryw” z-Łodzi A. Z. S. Warszawa i 
Z. Z. K. „Ruch" z Chojnic — mistrz o- 
kręgu pomorskiego. Piątą drużyną mi­
strzostw jest mistrz okręgu krakowskie­
go „Krakowian". Wobec nieprzybycia 
drużyny Warty — poznańskiej, postano­
wiono na jej miejsce dopuścić do rozgry 
wek wicemistrza okręgu krakowskiego 
„Wisłę”.

’ako pierwsze rozegrano następujące 
»potkania: Z. W. M. „Zryw” — Z. Z K. 
, Ruch” — 58 : 8 (26 : 2). Zwycięzcy mie­
li bezwzględną przewagę. Najlepszą za­
jące. Najwięcej koszy dla A. Z. S.-u zdo 
była 28 koszy.

W drugim meczu A. Z S. Warszawa 
pokonał D. K. S. 41 : 27 (28 : 12). Mecz 
ton stal na b. wysokim poziomie, a tem­
po, zwłaszcza po przerwie, było imponu­
jące. Najwięcej koszy dia A. Z S.-u zdo 
były Jaźnicke 15 i Pruszyńska 14.

W ostatnim dniu zawodów rozegrany 
został final, który przyniósł zdecydowa­
ne zwycięstwo A, Z. S. Warszawa, który 
pokonał Z. W. M. „Zryw” w stosunku 
31 : 14 (17,: 12). Specjalnie po pcz rwie 
uwidoczniła się duża przewaga warsza- 
ł.-ianek, doskonale s'rzalowo dysponują­
cych i mających lepszą taktykę. W sno 
• kar:i* tym wyróżniła się rrecielcit ’aż 
ntesa z A. Z. Ś.

Należy podkreślić, i« AZS Warszawa 
zdoby podwójne mistrzostwo Poltśf w 
siatkówce i koszykówce,

fUcłiwałąg i
Gdańskiego Okręgowego Związku Bokserskiego
Odbyte przed paroma dniami posie­

dzenie Zarządu G. O. Z. B trwało pełne 
5 godzin i przyniosło wiele ciekawych 
projektów i uchwal, dotyczących dalsze 
go rozwoju pięściarstwa na Wybrzeżu.

A więc w dniach 21, 22 i 23 bm, od­
będą się mistrzostwa młodzików okręgu 
gdańskiego. Ciekawe te zawody zorgani­
zowane zostaną w piątek i w sobotę w 
sali Stoczni nr 1, finały zaś w sali Polo­
nii we Wrzeszczu. Startować mogą za­
wodnicy zgłoszeni w G. O. Z. B., którzy 
nie ukończyli lat 18-tu, najniższy wiek 
określany jest od lat 16-tu. Klubv winny 
nadsyłać zgłoszenia do dnia 20-go lute­
go (czwartek) do godz. 12 do sekretaria­
tu związku. Późniejsze zgłoszenia przyj­
mowane nie będą. Zarząd G. O. Z. B. u- 
fundował nagrodę dla klubu, który zgło­
si najw ększą ilość zawodników oraz na­
grodę dla klubu, który zdobędzie naj­
większą ilość tytułów.

W ualszym ciągu zebrania uchwalono 
zorganizować w dniach 7, 8 i 9 marca br. 
indywidualne mistrzostwa seniorów woj. 
gdańskiego. Startować mogą wszyscy za 
wodnicy zrzeszeni w G. Ö. Z. B., którzy

ukończyli lat 18 oraz zawodnicy, którzy 
vr r. b. zdobyli mistrzostwo młodzików.

W związku z zamierzonym wyjazdem 
w kwietniu na tournee do Czechosłowa­
cji kpt. sportowy G. O. T. B. Dymel we­
zwał niżej wymienionych zawodników 
do intensywnego treningu. Sowiński, Mil 
ler, Umiński, Antkiewicz, Drążkowski, 
Zieliński, Skierka, Chychła, Iwański II, 
Szymankiewicz, Bork, Koralewski i Lick.

Uchwalą zarządu zezwolenie Wydzia­
łu Sportowego na rozgrywanie spotkań 
międzyklubowych mogą otrzymać tylko 
te kluby, któr- nie mają żadnych zale­
głości w stosunku do P. Z. B. i G. O. Z. B.

W związku ze zmianami personalny­
mi uchwalono dokooptować do Zarządu 
ren. Aleksandra Skotnickiego, jako I-go 
wiceprezesa sportowego, ob. Jeruszkę 
Zvgmunta jako ławnika, por. Skupiania 
jako referenta wyszkoleniowego i cb. Ja­
na Damskiego jako kronikarza Zarządu. 
Wydano też apel do klubów o nadsyła­
nie kandydatur swych członków, którzy 
poświęciliby się pracy w zarządzie Zwiąż 
ku.

Rewanżowe spotkanie pięściarskie mię­
dzy wicemistrzem Warszawy „Budowlany­
mi“, a „Gedanią“ zakończyło się niezasłu­
żoną porażką gości w stosunku 10:6. Wy­
nik meczu winien brzmieć remisowo, gdyż 
Antkowiak w spotkaniu z Tyczyńskim wal­
kę wyraźnie wygrał, czemu wyraz dala 
o nektywna i sportowo wyrobiona publicz­

ność warszawska, demonstrując przez pełne 
15 minut gwizdami i okrzykami. W ogóle 
pięściarze Gedanii cieszyli się dużą popu­
larnością i ich walk były gorąco oklaski­
wane przez ponad 2 tys. publiczności, któ­
ra szczelnie zapchliła salę YMCA przy ul. 
Konopnickiej w Warszawie.

Przed zawodami odbyła się próba wy­
równania rekordu Polski w wadze piórko­
we, w podnoszeniu ciężarów. Wicemistrz 
Polski Ceroń wyrównał nieoficjalny rekord 
Polski, uzyskując w podrzucie 110 kg.

Walki rozpoczęło spotkanie w wadze 
muszej, w której Tyczyński zmierzył się z 
Antkowiakiem. Warszawianin atakuje z do- 
skoków, trafiając parę razy v żołądek i ser­
ce przeciwnika. Antkowiak słabszy fizycznie 
przy. końcu starcia przytomnie kontruje. W 

run^z'e bokser Gedanii sam prze- 
c 3 . ataku i pokazuje ładna pracę 
nóg .i śliczne proste, którymi dosięga prze­
ciwnika. Ostatnie starcie przechodzi na 
wzmożonych atakach Antkowiaka, który z 
obu rąk tiafia słabnącego przeciwnika. Ogło 
szone zwycięstwo Tyczyńskiego spotyka się 
z wielką wrzawą na widown Miody Ant-

Ikowiak ma wielką przyszłość przed sobą i 
rokuje jak najlepsze nadzieję. Właśnie na 
przykładzie tego zawodnika na'eiy zasta­
nowić się nad drogami, po których kroczyć 
winien rozwój p!eściarstwa Wybrzeża, któ- 
re to mając doskonały narybek nie może 
-dobyć się na wysokiej klasy trenera, mo­
gącego z pojawiających się coraz to io 
wych talentów pięściarskich wychować kia- 
sowych bokserów.

W koguciej Sieradzan miał za przeciw­
nika Saksa. Przez dwie rundy nieznaczna 
przewaga Sieradzana, który tylko parę ra­
zy trafia w dolne partie przeciwnika. W 
trzecim starciu parę kontr dosięga szczęki 
Saksa. Walka bezbarwna. Zwycięża zdecy­
dowanie na punkty Sieradzan.

W piórkowej Tyrała walczył z Drążkow- 
skim. Pierwsza runda remisowa. Drążkow­
ski :psz) w zwarciu. Tyrała trafia parę ra­
zy 2 dystansu. Drugie starcie t ozpoczyna 
się od.mocnych ataków gdańszczanina, któ 
rego sierpowe dosięgają walczącego z pół- 
dystansu przeciwnika. Ostatnia runda re­
misowa. Walka nierozstrzygnięta.

Interesujący przebieg miało spotkanie 
w wadze lekkiej, w której walczyło dwóch 
zawodników o wysokim poziomie technicz­
nym. Walka Selma—Zieliński już od pierw­
szej rundy jest żywo oklaskiwana przez pu­
bliczność. Przez pierwsze dwie rundy nie­
znaczna przewaga gdańszczanina, który na 
tin.szu rozkręca się górując zdecydowanie 
nad przeciwnikiem. Zwyciężył na put*:ty 
Zieliński.

Sensacymy przebieg miała walka Jań- 
czak Chychła. Był to gwóźdź zawodów.

Publiczność warszawska przybyła na 
spotkanie tłumnie specjalnie dla obejrzenia 
tego zawodnika. I tu trzeba dodać że nasz

as atutowy, mimo wysokiej techniki nie ma 
że dojść do siebie po niedawno przebyte 
grypie. Znajduje, się on teraz w slabei kon-' 
dycj fizycznej i nie wytrzymuje pełnego 
tempa 3 rund. Kierownictwo klubu przed 
czekającymi Chychlę ciężkimi spotkaniami 
w meczach o mistrzostwo okręgu, winno na 
to zwrócić szczególną uwagę,

Przechodząc do oceny spotkania należy 
dodać, że po pierwszej rundzie wysoko 
wygianej przez boksera Gedanii, drugie 
starcie przynosi dalszy huraganowy jego 
atak. Chychła za wszelką cenę chce zakoń­
czyć przed czasem walkę. Jańczak lekko 
pływa, lecz dzięki swej rutynie i kładzeniu 
się na przeciwnika nie pozwala Chychle 
wykorzystać swych atutów. Przy końcu dru 
giego starcia rozpoczyna się katastrofa. Wy 
czerpany przez się narzuconym szalonym 
tempem Chychła niknie. Ostatnie starcie 
przynosi parę ataków słabnącego gdańszcza 
nina i szereg trafnych Jańczaka, który to 
starcie przeważa na swą szalę. Sędziowi- 
oglaszają wynik nierozstrzygnięty.

Niespodziewany przebieg miała wałka 
Ożarek — Rajski. Gdańszczanin rozpoczy­
na atak w szalonym :empie, zadając prze ■ 
ciwnikowi szereg szybkich krótkich ciosów 
w korpus. Wychodząc ze zwarcia odkrywa 
się i na to tylko czekał przeciwnik, dwa 
błyskawiczne sierpy trafiają w szczękę Raj 
skiego, który pada nieprzytomny na deski- 
Zwyciężył w pierwszej rundzie przez k. o 
Ożarek.

W półciężkiej Kołacz walczył z Dolec­
kim. Przewaga silniejszego fizycznie bok­
sera Gedanii. Lepszy technicznie Kołacz 
nie może się oprzeć zażartym atakom prze 
ciwnika. W trzecim starciu Kołacz idzie do 
9 na deski i tylkn gong ratuje go od no­
kautu. Zwyciężył pewnie na punkty Do­
lecki.

Nieciekawy przebieg miał spotkanie w 
wadze ciężkie-, w której walczvlo dwóch 
olbrzymów Scibor — Szałkowski. Przez ■ 
wszystkie trzy starcia lieznaczna przewaga 
warszawianina, dążącego stale do zwarcia. 
Szałkowski jest zbyt mało rutynowanym 
pięściarzem, ażeby trzymać przeciwnika na 
dystans, w którym dzięki swym długim rę­
kom i mocnym ciosom z prawej i lewej 
miałby szanse na zwycięstwo. Tym razem 
wygrał jeszcze Ścibor

W nrtgu sędziował kpt. Neuding. Na 
punkty Marciniak (Warszawa), Stępień 
(Łódź) i Fedor (Gdańsk).

Ze świata
ZWYCIĘSTWO rŁOCZYNSKIECnJ 

NA RIVIERZB
Przedwojenny mistrz Polski Tłoczyńsłd, 

bierze udział w turnieju tenisowym na Ri- 
vierze francuskiej. NT ćwierćfinale spotka! 
się on z Francuzem Amalem, zwyciężając 
go zdecydowanie 6:1, 6:3.

W ćwierćfinale gry podwójnej para Tło- 
czyński — Medecin pokonała parę francu­
ską Arna! — Schabatoff 6:0, 6:4,

HOKEIŚCI POLSCY WALCZ4 
W MISTRZOSTWACH ŚWIATA 

W sobotę , ozpoezęł/ się na „Zimnym 
Stadionie” w Pradze mistrzostwa hokejo­
we świata i Europy z udziałem ośmiu 
państw. Z powodu nieprzyoycia Węgier 
system lOzgryweK został zmieniony w 
ten sposób że zamiast projektowanych 
trzech grup zadecydowano, że każda dru­
żyna będzie walczyła z każdą.

Pierwszego dnia rozgrywek Polska 
rozegrała spotkanie z Austrią, przegry­
wając w wysokim stosunku 10:2. Austria 
cy wystąpili w najlepszym składzie. Dru­
żyna polssa grała Dez swych reprezenta­
cyjnych graczy Maciejki, Wolkowskiego 
i Kasprzyckiego. W tym samym dniu re­
prezentacja Czechosłowacji rozgromiła 
Rumunię 23:1. Czesi uchodzą za fawory­
tów i maja szanse na zdobycie tytułu 
mistrz? świata. W spotkaniu z Rumunami 
wykazali fenomenalną szybkość i kapi­
talne »trżały na bramkę. Drugiego dnia 
Polska »-'otlała się x Rumunią, wygry­
wając zdecydowanie 6:0 (2:0, 1:0, 3:0).
Polacy górowali nad »"rym ^rzadwni- 
klem tak technicznie Jak 1 taktycznie 
Ponad 7 ty*, publiczności oklaskiwało 
żywe zwycięzców, którzy specjalnie na 

BoJsiu gójuweU kondycyjnie nad grat

ciwnikiem. B- imki dla Polaków zdobyli: 
Czorych 3, Palus 1, Wołkowski 1 i Skar­
żyński 1. ą

RACING CLUB — BUDAPESZT 1:1 
W TENISIE

W I-szym dniu meczu tenisowego na 
kortach krytych w Paryżu między miej­
scowym Racing Club de France i Buda­
pesztem wyniki bvly następujące:

Henri Cochet (Raring Club) — Szigeti 
(Buaapeszt) 6:8, 8:0, t>:4; Asbot (Buda­
peszt) — Destremaou (Racing Club) 4:6, 
6:3, 6:4, 4:6, 6:4.

Mecz rozgrywany jest systemem Davi- 
sowym i składa się z pięciu spotkań (4 
gry pojedyncze i 1 podwójna).

TENIS ZAWODOWY W LONDYNIE
W turnieju tenisistów zawodowych, 

rozgrywanym obecnie w Londynie przy 
udziale graczy amerykańskich, Alice Mar 
ble (USA) pokonała Mary Hardwick, daw 
niejsz.. reprezentantkę Anglii, w stosun­
ku 4:6, 6:1, 6:1; Donald Budge wygrał 
po pięknej grze z Bobby Riggsem w sto­
sunku 3:C, 6:1, 6:4,

ŁYŻWiaońKIF wr<ITi>7,i<;TyyA
W JE^nziE FIGUROWEJ

Przez dwd dni odbywały się w Stock- 
hoimie rawodv łyżwiarskie o mistrzo­
stwo świata w jeździe fimrowej w knn 
kurencM meskiei i kobiecej.

Mistrzostwo świata w konkurenci! me 
sklei zaobyt Szwajcai Hans Gerscbwiller, 
uzysku 1*c łącznie 350 nkt. przed Butto- 
nem (USA) 1 Apfelem (PId. Afnrkal.

Mistrz świętą t Europy — Gersohwil- 
I« przewyższał swrch przeciwników zde 
eydorranle, wvkazi ąc doskonałe opano­
wanie technik! Jazdsr — co b dokładnie 
iwldacznlało się w t rylce AQjjtg rysunków 

powgwflólflych figur,

Mistrzostwo świata w konkurencji ko­
biecej zdobyła mistrzyni Europy Scott 
(Kanada). Drugie miejsce zajęła Angielka 
Daphne Walker.

NARCIARZE POLSCY
NA MISTRZOSTWACH ŚWIATA 

W CHAMONIX
W Chamonix we Francji rozegrane zo 

s.aty narciarskie mistrzostwa świata z 
udziałem ośmiu państw.

Duży sukces dla barw polskich uzy­
skał nasz najlepszy narciarz Stanislaw 
Marusarz, zdobywając zaszczytnie 3-cie 
miejsce w kombinacji. Mistrzem został 
Szwajcar Stump, Drugie miejsce zajął 
Stwed Izraelson. Polakowi udało się za­
jąć tak doskonałą lokatę, dzięki pięknym 
skokom. Pozostałe wyniki były następu­
jące: w sztafecie 3 X 10 km zdecydowa 
ne zwycięstwo odniosła drużyna fińska 
przed Szwajcarią i Francją. Polacy upia 
sowaP się dopiero na 5-tym miejscu. 
Zjazd w konkurencji męskiej zakończył 
się pełnym sukcesem Francuzów, którzy 
zdobyli 4 pierwsze miejsca.

Zjazd w konkurencji kobiecej, które­
go trasa wynosiła 2.730 m o różnicy 
wzniesień dochodzącej do 700 m dał na­
stępujące wyniki: 1) Suzanne Thiolliere 
(Francja) — 2:54,6: 2) Fernande Bauetto 
(Francja) — 2:59; 3) May Nilsson ISzwe- 
cja) — 3:07,4; 4) Nekwapilowa (Czecho­
słowacja) — 3.T4 6.

W biegu płaskim na dystansie 13 km 
zdecydowane zwycięstwo odnieśli Fino­
wie. Polak Krzeptowski za,'ął 9 te miej­
sce, co przy tak silnej konkurencji 31<an 
dynawów, uważać należy za sukces. 
1) Kluru (Finlandia) 1:04,52; 2) Rvtki
(Finlandia) — 1:06,59; 3) Stump (Szwaj­
caria) — 1:07,57, Krictsb wslri był 8-ty 
łOMfP ! *3i21 ‘ ' J

H

SwiPtochławlce 
Mitra m e teniiit iltiowyp

W Katowicach rozegrane zostały zawo­
dy o mistrzostwo drużynowe Polski w te­
nisie stołowym, które zgromadziły na star­
cie 12 drużyn.

Mistrzostwo Polski zdobyła Kopalnia 
Polska w Świętochłowicach, która zdecydo­
wanie pokonała wszystkich swoich rywali f 
zdetronizowała zeszłorocznego mistrza Pol­
ski Graco Wę.

Wyniki finałowe były następujące: Świę­
tochłowice — Krakus 5:0;

Świętochłowice — Legia, Warszawa 5:3.
Następnie ślązacy pokonali DKS Łódź 

5:0, zeszłorocznego mistrza Cracoyię 5:3 
i Siemianowiczankę 5:2.

„PHäcy*ny“ wnosi protest 
:0«niedc.meczuz„W?rlq“

W związku z niedzielnymi wypadkrnT 
jakie miały miejsce w meczu o drużynow-, 
mistrzostwo Polski w boksie między Wartą, 
Poznań — Milicyjny, Gdynia, gdzie sędzio­
wie w skandaliczny sposób pozbawili łwań- 
skiego zwycięstwa, przez co Milicyjnj stra-i 
cii 2 punkty i przegrał cały mecz — zo­
stało w dniu wczorajszym zwołane nadzwy- 
czajne posiedzenie zarządu GOZB, na któ­
rym uchwalono jednomyślnie wniesienie pro 
testu odnośnie do tego rodzaju występów 
poszczególnych sędziów, którzy wydając ten 
dencyjne werdykty szkodzą pięściarstwu poi 
skiemu.

Po posiedzeniu specjalni delegaci GOZP 
w osobach prezesa inż. Wiśniewskiego 1 1 
wicepnzesa sportowego, red. Skotnickiego, 
wyjechali do siedziby PZB w Poznaniu, aźe 
by osobiście interweniować w najwyższej 
magistrali pięściarskiej,

Niedyskrecje...
M>strz Polski na 3 km Boniecki z „Czy­

telnika" reklamowany byl po swym zwy­
cięstwie przez całą orase ‘■portową jako za­
wodnik Gedanii. Dowcip polegał na tym, 
ie ekspedycja lekkoatletów gdańskich, 
chcąc zapewnić iwemu drużynowemu mi­
strzowi okręgu sukces w postaci prymatu 
w lekkiej atletyce w Polsce — zgłosiła 
wszystkich zawodników, jaka grzygalęt 
ńjjch da Gedaniy 8


